№ 1-313/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 31 июля 2017 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Мусатовой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Тобольска Ишметовой Т.А.,

защитника – адвоката Простакишина И.Н.,

подсудимой ФИО1-Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Воскресенской А-Е.А., (личные данные), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в сентябре 2015 года, находясь на территории г. Тобольска Тюменской области, вошла в состав преступного сообщества (преступной организации) и в период времени с сентября 2015 года по 15.03.2016 осуществляла руководство его структурным подразделением, при следующих обстоятельствах:

В августе 2015 года установленное следствием лицо № №, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, используя личный опыт преступной деятельности, путем сбора и анализа информации, имеющейся на сайтах сети «Интернет», посвященных незаконному обороту наркотиков, с целью получения финансовой выгоды, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории Тюменской области, заключающуюся в подготовке и совершении незаконного сбыта наркотических средств с соблюдением мер конспирации, четким распределением ролей, использованием технических средств и ресурсов сети «Интернет», по строго определенному алгоритму, включающему следующие стадии преступной деятельности:

- создание (приобретение) учетных записей (аккаунтов) с вымышленными анкетными данными в службах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» (интернет-мессенджерах) для вербовки необходимых участников преступной деятельности, а также виртуального контакта с поставщиками и потребителями наркотических средств;

- создание (приобретение) специализированных сайтов автоматических продаж в сети «Интернет» с программными возможностями доступного для потребителя предложения имеющегося ассортимента наркотических средств, автоматизированного контроля за оплатой наркотических средств на счетах в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» («Виза Киви Воллет») с последующей отправкой потребителям описаний тайников с наркотическими средствами, ведением статистической отчетности объемов незаконного оборота наркотических средств и полученной прибыли;

- поиск надежных поставщиков и приобретение партий наркотических средств с использованием ресурсов сети «Интернет» от имени пользователей с вымышленными анкетными данными;

- поиск и расширение клиентской базы из потребителей наркотических средств посредством размещения рекламных объявлений (электронных ссылок) с указанием наименований торговых сайтов (аккаунтов) на различных ресурсах сети «Интернет» (в т.ч. на сайте 

<

данные изъяты>), а также размещения графических надписей с указанием электронных адресов сайтов на поверхности сооружений населенных пунктов;

- незаконный сбыт наркотических средств через систему тайников, посредством их предложения потребителям на специализированных сайтах (аккаунтах) сети «Интернет» по запрограммированному алгоритму;

- аккумулирование преступных доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, на счетах в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности; 

- распределение преступных доходов для возобновления и расширения преступной деятельности (приобретение новых партий наркотических средств, совершенствование используемых технических средств и мер безопасности), а также получения материальной выгоды от совершения преступлений в виде противоправного обращения денежных средств в пользу участников преступной деятельности.

Для реализации задуманной схемы, осознавая масштабность планируемой преступной деятельности и общественную опасность последствий такой деятельности, движимый корыстными мотивами обогащения, установленное следствием лицо № № в августе 2015 года сформировал умысел на создание преступного сообщества (преступной организации), противоправной целью которого станет систематический незаконный сбыт наркотических средств для получения финансовой выгоды.

Изучив конъюнктуру теневого рынка незаконного сбыта наркотических средств, установленное следствием лицо № № сформировал модель создаваемого преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, состоящей из подразделений (преступных подгрупп), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью действий, созданных на базе приобретенных торговых веток (торговых магазинов) в виде специализированных сайтов (или аккаунтов) в сети «Интернет», имеющих самостоятельные клиентские базы, для незаконного сбыта определенных видов наркотических средств на территории Тюменской области.

Формируя структуру преступного сообщества (преступной организации), следуя разработанной схеме, установленное следствием лицо № № распределил роли участников, характеризующиеся четкой иерархической соподчиненностью:

- руководитель преступного сообщества - главная руководящая роль, обусловленная созданием схемы незаконного сбыта наркотических средств, построением для ее реализации структурных подразделений в виде торговых магазинов (торговых веток) по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», обеспечением эффективного взаимодействия между участниками структурных подразделений для достижения единой цели – получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств;

- руководитель структурного подразделения (торговой ветки) - руководящее звено, находящееся в непосредственном подчинении и контакте с «руководителем преступного сообщества», в ведении которого находилась преступная подгруппа, состоящая из представителей звена «закладчиков», «доставщиков» и «кладовщиков» в рамках определенной торговой ветки сбыта наркотических средств в виде специализированного сайта автопродаж или аккаунта службы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет»;

- помощник руководителя структурного подразделения (торговой ветки) - среднее звено в установленной иерархии, находящееся в непосредственном подчинении «руководителя структурного подразделения», полномочия которого определялись получением наиболее крупных партий наркотических средств и передаче их соответствующему звену определенной преступной подгруппы, а также по указанию «руководителя торговой ветки» - осуществлением контактов с приобретателями наркотических средств в виде технической поддержки клиентов, выполнением функций по обеспечению безопасности руководящего звена;

- «доставщик» - среднее звено в установленной иерархии, находящееся в непосредственном подчинении «руководителя торговой ветки», полномочия которого определялись получением очередных партий наркотических средств и их доставкой в указанный «руководителем торговой ветки» населенный пункт для передачи «кладовщику»;

- «кладовщик» - среднее звено в установленной иерархии, находящееся в непосредственном подчинении «руководителя структурного подразделения», полномочия которого определялись получением, хранением, фасовкой и передачей звену «закладчиков» очередных партий наркотических средств;

- «закладчик» - среднее звено, находящееся в непосредственном подчинении «руководителя структурного подразделения», полномочия которого определялись получением от «кладовщика» наркотических средств, их закладкой в тайники, описания которых передавались «руководителю структурного подразделения»; 

- «графитчик» - низовое звено в установленной иерархии, задачи которого определялись нанесением графических надписей с указанием электронных адресов сайтов по сбыту наркотических средств в сети «Интернет» на поверхности сооружений населенных пунктов.

Каждая установленная установленным следствием лицом № № роль была обусловлена конкретным объемом функций, от решения которых зависели организованность, упорядоченность и эффективность преступной деятельности создаваемого преступного сообщества (преступной организации). 

Так, установленное следствием лицо № №, определив себе главную роль руководителя преступного сообщества (преступной организации), установил себе следующий объем обязанностей (функций): разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств, а также структуры преступного сообщества (преступной организации); распределение обязанностей между членами преступного сообщества (преступной организации); подбор, общее руководство и координация действий руководителей структурных подразделений, а в необходимых случаях и остальных участников преступного сообщества (преступной организации); создание (приобретение) торговых веток (магазинов) по сбыту наркотических средств в сети «Интернет» в виде специализированных сайтов и аккаунтов служб мгновенного обмена сообщениями, определение их дизайна и информационного наполнения; контроль за техническим состоянием сайтов автопродаж наркотических средств посредством привлечения не осведомленных о преступной деятельности специалистов по их техническому обслуживанию; поиск в сети «Интернет» и налаживание устойчивых связей с надежными поставщиками наркотических средств; осуществление заказа очередных партий наркотических средств; сообщение руководителям структурных подразделений координат тайников с местоположением приобретенных наркотических средств для организации их получения и доставки в указанный населенный пункт; контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств и общего объема их незаконного сбыта; подбор и расширение клиентской базы потребителей наркотических средств; определение финансовой модели для контроля за потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; приобретение банковских карт и сим-карт, абонентские номера которых использовались в качестве отдельных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» для совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств; распределение между руководителями структурных подразделений приобретенных банковских карт и сим-карт для осуществления ими финансового контроля за потоками денежных средств, полученных от сбыта наркотиков в пределах вверенной торговой ветки; контроль за соблюдением всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) установленных мер конспирации и дисциплины; поддержание должного уровня технической оснащенности руководящего звена; в случае необходимости самостоятельное выполнение или перераспределение между участниками любой преступной функции. 

Роль руководителя структурного подразделения установленное следствием лицо № № определил следующим объемом обязанностей (функций): подбор участников вверенной преступной подгруппы на роль «доставщиков», «кладовщиков», «закладчиков», «помощников руководителя торговой ветки»; инструктаж, общее руководство и координация действий участников вверенной преступной подгруппы; обеспечение взаимодействия между участниками структурного подразделения согласно установленной схемы, исключая прямые контакты звена «доставщиков», «закладчиков» и «кладовщиков»; контроль за соблюдением всеми участниками вверенного структурного подразделения установленной «руководителем преступного сообщества» системы конспирации; контроль за работоспособностью торгового сайта (аккаунта) вверенного структурного подразделения, немедленное информирование «руководителя преступного сообщества» о выявленных функциональных сбоях, попытках вмешательства, угрозах безопасности; планирование и регулирование объемов незаконного сбыта наркотических средств в пределах вверенного структурного подразделения с учетом указаний «руководителя преступного сообщества»; организация оплаты заказанных «руководителем преступного сообщества» партий наркотических средств, подлежащих сбыту по установленной схеме в рамках вверенной торговой ветки; получение от «руководителя преступного сообщества» адреса тайника с партией наркотического средства; организация доставки партии наркотического средства в определенный населенный пункт; передача «кладовщику» приобретенных партий наркотических средств путем отправки сообщения в сети «Интернет» с описанием тайника; передача звену «закладчиков» расфасованных «кладовщиком» наркотических средств путем отправки сообщения в сети «Интернет» с описанием тайника; получение от звена «закладчиков» описаний оборудованных тайников с наркотическими средствами; размещение на торговом сайте (аккаунте) структурного подразделения описаний тайников с наркотическими средствами для их сбыта по установленному алгоритму после проверки оплаты; контакт с приобретателями наркотических средств с использованием аккаунтов служб мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» по существу незаконного сбыта наркотических средств и технической поддержки в случаях возникновения проблем с поиском тайника с наркотическим средством и его оплатой; управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств вверенного структурного подразделения, их распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); получение преступной прибыли, соответствующей объему незаконного сбыта наркотических средств подконтрольной торговой ветки структурного подразделения; выплата вознаграждения каждому участнику вверенного структурного подразделения в соответствии с установленными тарифами оплаты.

Роль «помощника руководителя структурного подразделения» установленное следствием лицо № № определил следующим объемом обязанностей (функций): получение из указанного «руководителем структурного подразделения» тайника наиболее крупных партий наркотических средств, их доставка в определенный населенный пункт и временное складирование; закладка наркотических средств в тайники с сообщением их описаний «руководителю структурного подразделения» для передачи «кладовщику» или «закладчикам»; выполнение по указанию «руководителя структурного подразделения» технической поддержки клиентов торговой ветки в случаях возникновения проблем с поиском тайника с наркотическим средством и его оплатой; обналичивание через банкоматы преступно полученных денежных средств в объеме указанном «руководителем структурного подразделения»; по указанию «руководителя торговой ветки» выполнение иных функций, в том числе связанных с обеспечением безопасности руководящего звена.

Роль «доставщика» установленное следствием лицо № № определил следующим объемом обязанностей (функций): получение от «руководителя структурного подразделения» координат (описаний) тайников с очередными партиями наркотических средств, выезд к месту тайника; получение из тайника наркотических средств, их доставка в указанный «руководителем структурного подразделения» населенный пункт; помещение доставленных наркотических средств в тайник с сообщением его описания «руководителю структурного подразделения» для передачи «кладовщику»; по указанию «руководителя торговой ветки» выполнение функций по закладке наркотических средств в тайники; получение от «руководителя структурного подразделения» вознаграждения в соответствии с установленной стоимостью каждой доставленной партии наркотического средства в зависимости от протяженности маршрута доставки.

Роль «кладовщика» определена установленным следствием лицом № № следующим объемом обязанностей (функций): получение через тайник от «руководителя структурного подразделения» очередных партий наркотических средств, доставленных в населенный пункт «помощником руководителя» или «доставщиком»; складирование (хранение) наркотических средств в условиях, исключающих к ним доступ посторонних лиц; фасовка наркотических средств в размере и количестве, указанном «руководителем структурного подразделения»; помещение расфасованных наркотических средств в тайник с сообщением его описания «руководителю структурного подразделения» для передачи звену «закладчиков»; по указанию «руководителя структурного подразделения» выполнение функций «закладчика» в части помещения фасованных наркотических средств в тайники; получение от «руководителя структурного подразделения» вознаграждения в соответствии с установленной стоимостью каждого расфасованного свертка с наркотиком.

Роль «закладчика» установленное следствием лицо № № определил следующим объемом обязанностей (функций): получение от «руководителя структурного подразделения» расфасованных «кладовщиком» наркотических средств; фасовка наркотических средств по указанию «руководителя структурного подразделения»; помещение наркотических средств в тайники; сообщение описаний тайников с наркотическими средствами «руководителю структурного подразделения»; получение от «руководителя структурного подразделения» вознаграждения в соответствии с установленной стоимостью каждого помещенного в тайник свертка с наркотическим средством.

Роль «графитчика» установленное следствием лицо № № определил следующим объемом обязанностей (функций): нанесение на поверхность сооружений графических надписей с указанием электронных адресов сайтов торговых веток; получение вознаграждения в соответствии с установленной стоимостью каждой выполненной надписи.

В связи с ростом объемов незаконного сбыта наркотических средств установленное следствием лицо № № планировал регулировать численный и функциональный состав участников каждого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), максимально оптимизируя их количество, а также планировал регулировать общую численность структурных подразделений для охвата наибольшего числа населенных пунктов, выбранных в качестве очагов распространения наркотических средств. 

Приступив к реализации задуманной схемы незаконного сбыта наркотических средств, установленное следствием лицо № № установил систему правил, необходимых для формирования и эффективного функционирования структурных подразделений создаваемого преступного сообщества: систему подбора рядовых участников структурных подразделений (закладчиков и графитчиков). Так, по установленной схеме на торговых сайтах (аккаунтах) планировалось размещать объявления о подыскании лица, желающего заняться преступной деятельностью в качестве «закладчика» наркотических средств или «графитчика». Обязательным условием вступления в состав одного из структурных подразделений в качестве «закладчика» являлось внесение залога в размере от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> или отправка руководителю подразделения видеозаписи с изображением паспорта кандидата и его обращением с указанием личных анкетных данных. Остальные роли в иерархии преступного сообщества («кладовщик», «доставщик») могли занимать только «закладчики», заслужившие доверие руководителя структурного подразделения торговой ветки; систему вознаграждения участников преступного сообщества. Так, установленное следствием лицо № № установил тарифы оплаты каждого помещенного в тайник свертка с наркотическим средством в размере 

<

данные изъяты>. Впоследствии были установлены тарифы оплаты каждой расфасованной кладовщиком и помещенной в тайник для передачи «закладчикам» партии наркотического средства в размере 

<

данные изъяты>, тарифы доставки партий наркотических средств: из г. Тюмени в г. Тобольск Тюменской области - в размере 

<

данные изъяты>, из г. Екатеринбурга в г. Тобольск Тюменской области – 

<

данные изъяты>, не считая расходов на топливо, проживание и питание; а также размер оплаты каждой выполненной «графитчиком» рекламной надписи с изображением электронного адреса торгового сайта по продаже наркотических средств в размере 

<

данные изъяты>; систему поощрений и взысканий, включающую в себя элемент статусного роста. По установленной установленным следствием лицом № № схеме, добросовестное и качественное исполнение возложенных функций влияло на повышение статуса (роли) в преступной иерархии, что влекло за собой увеличение объема наркотических средств, проходящих через участника подразделения. Соответственно, выполняя свои функциональные обязанности в отношении полученного наркотического средства, участник увеличивал свой преступный доход в зависимости от установленной стоимости каждой доставленной партии наркотических средств, каждого расфасованного и помещенного в тайник свертка с наркотическим средством. В свою очередь, за некачественное исполнение возложенных на участника преступного сообщества (преступной организации) обязанности и утрату наркотических средств к нему применялись штрафные санкции в виде потери внесенного залога от 

<

данные изъяты> для вновь вступивших «закладчиков», и от 

<

данные изъяты> за утрату 1 свертка с наркотическим средством до исключения из состава структурного подразделения для остальных участников; систему конспирации при взаимодействии между участниками структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации). По установленной схеме прямые контакты (личное общение, телефонная связь) могли использовать только руководители структурных подразделений и их помощники с использованием зашифрованной терминологии. Контакты с остальными участниками («доставщиками», «закладчиками», «кладовщиками») поддерживались только посредством виртуального общения в программах по обмену сообщениями в сети «Интернет» с использованием учетных записей с вымышленными анкетными данными. Любые контакты между участниками звена «доставщиков», «кладовщиков», «закладчиков» исключались, взаимодействие между ними осуществлялось только через руководителя структурного подразделения. 

Приступив к созданию преступного сообщества, установленное следствием лицо № № в неустановленное время, но не позднее августа 2015 года, приобрел (зарегистрировал) учетные записи 

<

данные изъяты>, в приложениях по обмену сообщениями в сети «Интернет» - «ICQ» (АйСиКью) и «Telegram» (Телеграмм). 

На базе приобретенных аккаунтов 

<

данные изъяты> посредством разработки специального дизайна (оформления), информационного наполнения и рекламного продвижения на различных ресурсах сети «Интернет», установленное следствием лицо № № в неустановленное время, но не позднее августа 2015 года, создал две торговых ветки (торговых магазина) по сбыту наркотических средств в сети «Интернет» под общими брендами 

<

данные изъяты>. На основе брендов торговых веток 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № планировал создание двух самостоятельных функционально обособленных структурных подразделений (подгрупп), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий для совершения незаконных сбытов наркотических средств в соответствии с установленной схемой преступной деятельности и общими целями создаваемого преступного сообщества (преступной организации). 

В качестве основного сбываемого наркотика создаваемой преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № выбрал популярное среди потребителей наркотическое средство 

<

данные изъяты>; а для создаваемой преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты>.

На первоначальном этапе, в августе-сентябре 2015 года, установленное следствием лицо № № принял на себя обязанности руководителя создаваемых преступных подгрупп, наладив по установленной схеме незаконный сбыт наркотических средств через тайники в сети «Интернет» под торговыми брендами 

<

данные изъяты>. Учетные записи 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № использовал для вербовки участников преступных подгрупп, а также для контакта с потребителями наркотических средств.

Для обеспечения условий конспирации и непрерывного контроля за финансовыми потоками денежных средств, поступающими от приобретателей наркотических средств, установленное следствием лицо № №, реализуя задуманную преступную схему, в неустановленное время, не позднее августа 2015 года, неустановленным образом приобрел сим-карты с абонентскими номерами №, оформленными на третьих лиц, которые были зарегистрированы в качестве отдельных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet».

27.08.2015 установленное следствием лицо № №, реализуя преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), посредством размещения объявления о поиске «закладчика» в статусе аккаунта 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «ICQ» подыскал установленное следствием лицо № №, выступающего в указанном приложении под псевдонимом (аккаунтом) 

<

данные изъяты> и предложил ему посредством внесения гарантийного залога в сумме 

<

данные изъяты> на счет № в системе «Visa QIWI Wallet», находящийся в его (установленного следствием лица № №) пользовании, вступить в состав создаваемого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «закладчика» с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств. 

02.09.2015 в 12 часов 54 минуты установленное следствием лицо № № путем внесения залога на счет установленного следствием лица № № в системе «Visa QIWI Wallet» в сумме 

<

данные изъяты>, подтвердил свои преступные намерения и вступил в качестве «закладчика» наркотических средств в состав создаваемого установленным следствием лицом № № структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации). 

Кроме того, в сентябре 2015 года, установленное следствием лицо № № на первоначальном этапе преступной деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств создаваемой преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты> вовлек установленное следствием лицо № №, разъяснив установленную схему незаконного сбыта наркотических средств, роли участников преступной подгруппы, подлежащих вербовке, порядок оборота наркотических средств от их приобретения, фасовки, закладки в тайники до непосредственного сбыта потребителям. 

В сентябре 2015 года установленное следствием лицо № №, курируя деятельность установленного следствием лица № № по изготовлению, фасовке, закладке наркотических средств в тайники, разъяснил функциональные особенности роли «руководителя структурного подразделения», в том числе способы управления торговым аккаунтом 

<

данные изъяты> для вербовки новых участников преступной группы, а также общения с потребителями наркотических средств, планируя передать под руководство установленным следствием лицом № № указанное структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации). 

В сентябре 2015 года, реализуя задуманную схему незаконного сбыта наркотических средств, установленное следствием лицо № № посвятил в свои преступные планы ФИО1-Е.А., предложив ей возглавить преступную подгруппу торговой ветки 

<

данные изъяты>». 

В сентябре 2015 года ФИО1, действуя умышленно, движимая корыстными мотивами преступного обогащения, под влиянием авторитета установленного следствием лица № №, приняла предложение возглавить структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации). После чего, установленное следствием лицо № № в полном объеме разъяснил ФИО1-Е.А. особенности выбранной схемы преступной деятельности, способы управления торговыми аккаунтами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>, порядок оборота наркотических средств между участниками (звеньями) преступной группы и доведения их до потребителя, порядок распределения преступных доходов.

По замыслу установленного следствием лица № № аккумулирование преступных доходов структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) должны были осуществлять соответствующие руководители преступных подгрупп в пределах вверенных им торговых веток, распределяя доход в указанном установленным следствием лицом № № объеме для возобновления и расширения преступной деятельности (приобретения очередных партий наркотических средств, смены используемых технических устройств, совершенствования программного обеспечения и мер безопасности), а также для осуществления вознаграждения участников курируемой преступной подгруппы в соответствии с установленными тарифами оплаты. Так называемый «чистый доход» преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № планировал использовать для пополнения общего с установленным следствием лицом № № бюджета и расходовать его на бытовые нужды. «Чистый доход» преступной подгруппы торговой ветки «Кома» установленное следствием лицо № № планировал в равной доле разделить с ФИО1-Е.А., реализуя личные корыстные интересы и долговые обязательства.

В сентябре 2015 года установленное следствием лицо № №, оставив за собой функции поиска и контакта с поставщиками, заказа партий наркотических средств, а также общего контроля за преступной деятельностью, убедившись в полной готовности ФИО1-Е.А. и установленного следствием лица № № управлять созданными торговыми ветками (торговыми аккаунтами), поручил:

- ФИО1-Е.А. - руководство и дальнейшее формирование преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты>, сообщив ей логины и пароли от учетных записей 

<

данные изъяты>, коды доступа и управления счетами № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», а также передав в подчинение находившегося на связи «закладчика» установленного следствием лица № №;

- установленному следствием лицу № № - руководство и формирование преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты>, сообщив логины и пароли от соответствующей учетной записи, а также коды доступа и управления счетом № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet».

Таким образом, в сентябре 2015 года ФИО1, действуя умышленно, приступила к исполнению установленных и возложенных на нее установленным следствием лицом № № организационных и управленческих функций в отношении структурного подразделения 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), которые с учетом специфики вверенного подразделения определялись: подбором участников преступной подгруппы 

<

данные изъяты>, их инструктажем, общим руководством преступной деятельности; оплатой заказанных «руководителем преступного сообщества» установленным следствием лицом № № партий наркотических средств, подлежащих сбыту в рамках торговой ветки 

<

данные изъяты> (впоследствии и торговой ветки 

<

данные изъяты>), организацией их доставки и передачи «кладовщику»; контролем за текущим остатком наркотических средств на общем «складе»; планированием и регулированием объемов незаконного сбыта наркотических средств торговой ветки 

<

данные изъяты>; обеспечением взаимодействия между участниками преступной подгруппы 

<

данные изъяты> при совершении незаконных сбытов наркотических средств согласно установленной схемы; контролем за соблюдением участниками вверенного подразделения установленной системы конспирации; общим контролем за процессом незаконного сбыта наркотических средств вверенной преступной группы; контролем за работоспособностью торгового аккаунта (впоследствии сайта) по сбыту наркотических средств; виртуальным контактом с приобретателями по существу незаконного сбыта наркотических средств и технической помощи при возникновении проблем с оплатой или поиском тайника; управлением и контролем за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в рамках торговой ветки 

<

данные изъяты>, их распределением по указанию установленного следствием лица № №; выплатой вознаграждения каждому участнику вверенного структурного подразделения; получением преступной прибыли, соответствующей объему незаконного сбыта наркотических средств подконтрольной торговой ветки.

В конце сентября 2015 года ФИО1, приступив к расширению состава структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, посвятила в преступные планы установленное следствием лицо № № и, учитывая близкие отношения, определила ему наиболее ответственную роль «помощника» руководителя в курируемом структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) для решения задач, связанных с получением наиболее крупных партий наркотических средств; технической поддержкой клиентов; выполнением иных функций по указанию руководителя торговой ветки. Установленное следствием лицо № № принял указанное предложение и вступил в состав структурного подразделения 

<

данные изъяты> в качестве «помощника» руководителя. Кроме того, в период времени с сентября 2015 года по 07.02.2016, ФИО1, действуя по указанию установленного следствием лица № №, дополнительно возложила на установленное следствием лицо № № функции «кладовщика» наркотических средств структурного подразделения 

<

данные изъяты>. 

В свою очередь, установленное следствием лицо № №, в сентябре 2015 года приступив к исполнению обязанностей руководителя вверенного подразделения преступного сообщества (преступной организации), посредством виртуального контакта с использованием аккаунта 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «ICQ», подыскала и вовлекла в состав курируемой преступной подгруппы неустановленное лицо, использующее в указанном приложении аккаунт 

<

данные изъяты>, определив ему роль «закладчика» наркотических средств.

Передав установленному следствием лицу № № и ФИО1-Е.А. руководство созданными торговыми аккаунтами, установленное следствием лицо № № приступил к созданию (приобретению и настройке) специализированных сайтов по незаконному сбыту наркотических средств, для расширения объемов сбыта, оптимизации количества участников.

В октябре 2015 года установленное следствием лицо № №, реализуя преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), у неустановленных лиц, выступающих в сети «Интернет» под брендом 

<

данные изъяты>, осуществил заказ на создание специализированных сайтов для автоматических продаж наркотических средств с доменом 

<

данные изъяты> для предотвращения попыток закрытия сайтов российскими правоохранительными органами и минимизации рисков взлома.

Формируя структуру преступного сообщества (преступной организации) согласно выбранной схемы незаконного сбыта наркотических средств, установленное следствием лицо № № планировал после создания и проведения технической подготовки передать управление сайтом 

<

данные изъяты> - ФИО1-Е.А., возглавляющей соответствующую торговую ветку, осуществив на указанный сайт отсылку потребителей сформированной клиентской базы торговых аккаунтов 

<

данные изъяты>. Учетную запись 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № планировал разместить на сайте 

<

данные изъяты> для вербовки и контактов с участниками преступной подгруппы соответствующей торговой ветки и технической поддержки клиентов. На базе торгового сайта 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № планировал сформировать новое структурное подразделение (преступную подгруппу), входящее в состав преступного сообщества (преступной организации), с собственной клиентской базой для незаконного сбыта на территории г. Тюмени и г. Тобольска Тюменской области наркотического средства 

<

данные изъяты>. Руководство создаваемым структурным подразделением торговой ветки 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № осуществлял лично. «Чистый доход» от преступной деятельности создаваемой преступной подгруппы установленное следствием лицо № № планировал использовать для реализации личных корыстных интересов. 

В ноябре 2015 года в период создания указанных специализированных сайтов автопродаж наркотических средств, установленное следствием лицо № № зарегистрировал торговый аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», для вербовки участников нового создаваемого структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), и формирования самостоятельной клиентской базы. Для контроля за финансовыми потоками денежных средств, поступающих от потребителей наркотических средств, установленное следствием лицо № № приобрел сим-карту с абонентским номером №, который был им активирован и зарегистрирован в качестве отдельного счета в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», и впоследствии размещен на торговом аккаунте 

<

данные изъяты> для зачисления потребителями денежных средств в счет оплаты наркотических средств. 

В ноябре 2015 года, но не позднее 20.11.2015, установленное следствием лицо № №, формируя структуру нового подразделения преступного сообщества (преступной организации), посредством виртуального контакта в сети «Интернет» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты>, подыскал и вовлек в состав преступной подгруппы новой торговой ветки 

<

данные изъяты> неустановленное лицо с аккаунтом 

<

данные изъяты>, определив ему роль «закладчика» наркотических средств. Кроме того, в указанный период преступной деятельности для оптимизации состава участников ФИО1, действуя по указанию установленного следствием лица № №, дополнительно возложила на установленное следствием лицо № № функции «кладовщика» наркотических средств создаваемого структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>.

В конце ноября - начале декабря 2015 года установленное следствием лицо № № получил от неустановленных лиц, выступающих в сети «Интернет» под брендом 

<

данные изъяты>, коды доступа для управления созданными специализированными сайтами для автоматических продаж наркотических средств с доменом 

<

данные изъяты>, а также дополнительно приобрел (зарегистрировал) в приложениях по обмену сообщениями в сети «Интернет» учетные записи (аккаунты): 

<

данные изъяты>, для вербовки новых участников структурных подразделений, а также контактов с потребителями в качестве технической поддержки.

Используя на правах администратора приобретенные сайты 

<

данные изъяты>, установленное следствием лицо № № получил возможность контроля и управления программными функциями сайтов, направленными на незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет» в автоматическом режиме:

- функция открытия населенного пункта, как места сбыта наркотических средств. На сайте 

<

данные изъяты> установленным следствием лицом № № был открыт г. Тобольск Тюменской области, на сайте 

<

данные изъяты> - города Тюмень и Тобольск Тюменской области;

- функция размещения на сайтах объявлений с требуемыми вакансиями для вербовки и подготовки участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации);

- функция размещения прайса (вида, массы, стоимости) сбываемых наркотических средств;

- функция (вкладка) «условия пользования сайтом». Во вкладке размещалась информация по использованию сайта для приобретения наркотических средств, а также алгоритм действий при возникновении проблем с поиском тайника и оплатой наркотического средства;

- функция размещения на сайте описаний тайников с наркотическими средствами, сбыт которых осуществлялся по запрограммированному алгоритму в автоматическом режиме. Так, полученные от закладчиков описания тайников с наркотическими средствами руководителями структурных подразделений загружались на сайт (имелась возможность редактирования и удаления описаний, загрузки фотографий в дополнение к описанию). Приобретатель заходил на сайт, выбирал необходимую позицию массы и вида наркотического средства, (вкладка «купить»), далее приобретатель выбирал район с ближайшим расположением тайника с наркотиком (вкладка «район»). После этого приобретателю сообщался номер счета в системе «Visa QIWI Wallet» для зачисления денежных средств в счет оплаты наркотического средства с указанием комментария для идентификации платежа. После зачисления денежных средств на счет «КИВИ» с указанием комментария, приобретатель снова заходил на сайт и с использованием вкладки «проверка заказа» вводил четырехзначный номер заказа и цифровой номер комментария. После проверки сайтом соответствия номера заказа и комментария автоматически клиенту сообщался адрес тайника с наркотиком;

- функция «контакты», в которой размещалась информация об аккаунтах в сети «Интернет» для вербовки и подготовки участников структурных подразделений, технической поддержки клиентов в случае возникновения проблем с поиском тайника и оплатой наркотического средства. На сайте 

<

данные изъяты> установленным следствием лицом № № были размещены аккаунты 

<

данные изъяты>, на сайте 

<

данные изъяты> - аккаунт 

<

данные изъяты>;

- функция (вкладка) «финансы». Посредством указанной функции имелась возможность размещения на сайте счетов в системе «Visa QIWI Wallet» для аккумулирования денежных средств, поступающих от приобретателей наркотических средств; возможность программирования автоматизированного электронного перечисления денежных средств со счетов в системе «Visa QIWI Wallet» на загруженный лицевой счет; возможность автоматизированного контроля за превышением лимитов использующихся счетов;

- функция (вкладка) «аналитика». В указанной вкладке в процентном соотношении в виде диаграммы отражалась динамика продаж каждой позиции наркотического средства (вид-масса-стоимость). В зависимости от указанных аналитических данных имелась возможность контроля и планирования оптимального предложения наиболее популярных позиций предлагаемых наркотических средств на каждый последующий день.

В декабре 2015 года установленное следствием лицо № № в период технической подготовки приобретенных сайтов 

<

данные изъяты>, для расширения клиентской базы новой торговой ветки 

<

данные изъяты>, посредством виртуального контакта с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» подыскал и вовлек в состав лично курируемого структурного подразделения в качестве «графитчика» - установленное следствием лицо № №, использующего в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты>.

В декабре 2015 года установленное следствием лицо № № вступил в состав структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> и в период времени с декабря 2015 года по январь 2016 года включительно выполнял возложенные на него функциональные обязанности «графитчика» по обеспечению деятельности преступного сообщества, связанные с нанесением на поверхность сооружений г. Тобольска Тюменской области графических рекламных надписей сайта 

<

данные изъяты> для расширения клиентской базы указанной преступной подгруппы.

Кроме того, ФИО1, продолжая преступный умысел, с целью расширения состава вверенной преступной подгруппы преступного сообщества (преступной организации), посредством виртуального контакта с использованием учетных записей 

<

данные изъяты> в приложениях по обмену сообщениями в сети «Интернет» «ICQ» и «Telegram» подыскала и вовлекла в состав структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> в качестве «закладчиков» наркотических средств:

- в декабре, но не позднее 09.12.2015 - неустановленное лицо, использующее в приложении «ICQ» аккаунт 

<

данные изъяты>;

- 26.12.2015 - установленное следствием лицо№ №, использующего в приложении «Telegram» аккаунты 

<

данные изъяты>, подтвердившего свои преступные намерения посредством отправки ФИО1-Е.А. видеозаписи с изображением паспорта и личным обращением.

01.01.2016 установленное следствием лицо № №, осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией), окончив соответствующую техническую настройку и подготовку, передал в пользование ФИО1-Е.А. торговый сайт 

<

данные изъяты>, сообщив ей соответствующие коды доступа для использования сайта на правах администратора.

С 03.01.2016 ФИО1, осуществляя руководство вверенным подразделением, полностью освоив правила пользования сайтом 

<

данные изъяты> по установленному установленным следствием лицом № № алгоритму, осуществила отсылку потребителей наркотических средств сформированной клиентской базы торговых аккаунтов 

<

данные изъяты>, оставив указанные учетные записи в качестве вспомогательных для контакта с привлеченными в состав преступной подгруппы участниками, вербовки новых участников и технической поддержки клиентов.

С 08.01.2016 установленное следствием лицо № №, осуществляя непосредственное руководство преступной подгруппой торговой ветки 

<

данные изъяты>, осуществил отсылку потребителей наркотических средств сформированной клиентской базы торгового аккаунта 

<

данные изъяты>.

В период времени с 01.01.2016 по 13.02.2016 установленное следствием лицо № № в связи с расширением преступной деятельности приобрел у неустановленного лица, которого подыскал на одном из форумов сайта сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, банковские карты и сим-карты, абонентские номера которых были зарегистрированы в качестве отдельных счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet»: 

- сим-карты, принадлежащие операторам связи иностранных государств, оформленные на третьих лиц, с абонентскими номерами №, зарегистрированными в качестве отдельных счетов в системе «Visa QIWI Wallet», каждый из которых имел расширенный лимит, позволявший ежемесячно совершать транзакции на сумму 

<

данные изъяты>;

- банковские карты ООО КБ «АйМаниБанк» №№ №, №; ПАО «Бинбанк» №№ №, №, зарегистрированные на третьих лиц, с соответствующей документацией, включающей в себя коды доступа для беспрепятственного их использования. Каждая из указанных банковских карт имела статус «золотой», позволявший без ограничений производить снятие (обналичивание) денежных средств.

Приобретенные счета в системе «Visa QIWI Wallet», а также банковские карты, установленным следствием лицом № № были распределены между руководителями структурных подразделений для соответствующего их использования в преступной деятельности на подконтрольных торговых ветках по установленной схеме следующим образом:

- счет № №, банковские карты ООО КБ «АйМаниБанк» № №, ПАО «Бинбанк» №№ № – переданы в пользование ФИО1-Е.А.;

- счет № №, банковская карта № № - переданы в пользование установленному следствием лицу № №;

- счета №№ №, банковскую карту ПАО «Бинбанк» № № – установленное следствием лицо № № оставил за собой. 

Кроме того, по указанию установленного следствием лица № № в процессе преступной деятельности в связи с соблюдением установленной системы конспирации и движения преступных доходов, а также в связи с ограниченностью лимитов транзакций, руководителями структурных подразделений периодически приобретались, сменялись и обновлялись на торговых сайтах (аккаунтах) счета в системе «Visa QIWI Wallet». Так, ФИО1-Е.А., возглавляющей структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты>, в период преступной деятельности помимо вышеуказанных счетов приобретались и использовались счета №№ №; а установленным следствием лицом № №, возглавляющей структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты> в период преступной деятельности помимо вышеуказанных счетов приобретались и использовались счета №№ № в системе «Visa QIWI Wallet».

В начале января 2016 года установленное следствием лицо № № в период поиска и подбора дополнительных участников преступной группы торговой ветки 

<

данные изъяты>, поручил ФИО1-Е.А. перераспределить функциональную нагрузку между «закладчиками» преступной подгруппы торговой ветки 

<

данные изъяты>, чтобы временно заместить отсутствующего на тот момент «закладчика» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 08.01.2016 по 02.02.2016 ФИО1 по указанию установленного следствием лица № № временно закрепила функциональные обязанности «закладчика» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> на «закладчика» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № №, который продолжал оставаться на связи и под руководством ФИО1-Е.А.

23.01.2016 ФИО1, продолжая преступный умысел, с целью расширения состава вверенной преступной подгруппы преступного сообщества (преступной организации), посредством виртуального контакта в сети «Интернет» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> подыскала и вовлекла в состав структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты 

<

данные изъяты>, определив ему роль «закладчика» наркотических средств.

В период времени с 29.01.2016 по 11.02.2016 установленное следствием лицо № №, продолжая преступный умысел, подыскал и вовлек в состав лично курируемого структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации) неустановленное лицо, использующее аккаунты 

<

данные изъяты> в программах по обмену сообщениями в сети «Интернет», определив ему роль «закладчика» наркотических средств. 

07.02.2016 ФИО1, действуя по указанию установленного следствием лица № №, в связи с расширением состава участников структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, наделила самого опытного и заслужившего доверие «закладчика» установленного следствием лица № № наиболее ответственными функциями «кладовщика» наркотических средств, освободив от соответствующих дополнительных обязанностей «помощника» - установленное следствием лицо № №.

09.02.2016 установленное следствием лицо № № с целью оптимизации состава структурных подразделений перевел «графитчика» торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № № в разряд «закладчиков» наркотических средств торговой ветки 

<

данные изъяты>, и передал его на связь и в непосредственное подчинение установленному следствием лицу № №, возглавляющей соответствующее структурное подразделение. 

15.02.2016 ФИО1, действуя по указанию установленного следствием лица № №, с целью дальнейшего расширения и оптимизации состава участников преступного сообщества (преступной организации), дополнительно возложила на заслужившего доверие «закладчика» установленное следствием лицо № № наиболее ответственные функции «доставщика» наркотических средств.

В период времени с 23.02.2016 по 11.03.2016 по указанию установленного следствием лица № № и взаимной договоренности между руководителями структурных подразделений, ФИО1 временно закрепляет функциональные обязанности отсутствующего на тот момент (в связи задержанием 22.02.2016 установленного следствием лица № №) «закладчика» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> на «доставщика-закладчика» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № №, который продолжал оставаться на связи и под руководством ФИО1-Е.А. 

11.03.2016 установленное следствием лицо № №, продолжая преступный умысел, направленный на расширение состава вверенной преступной подгруппы преступного сообщества (преступной организации), посредством виртуального контакта в сети «Интернет» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> подыскала и вовлекла в состав структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>, определив ему роль «закладчика» наркотических средств.

В соответствии с действующей преступной схемой каждый вовлеченный в состав преступного сообщества (преступной организации) участник проходил инструктаж, в ходе которого руководитель соответствующего структурного подразделения разъяснял ему цели преступного сообщества (преступной организации), функциональные обязанности отведенной роли, размер вознаграждения и порядок конспиративного взаимодействия при осуществлении преступной деятельности.

Таким образом, созданное установленным следствием лицом № № в период времени с сентября по ноябрь 2015 года преступное сообщество (преступная организация) в форме структурированной организованной группы состояло из трех самостоятельных функционально и территориально обособленных подразделений, сформированных на базе приобретенных торговых веток (магазинов) в сети «Интернет», объединенных единой целью систематического незаконного сбыта наркотических средств для получения финансовой выгоды, состав которых расширялся и изменялся вплоть до 15.03.2016:

1) Структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты>, непосредственное руководство которым осуществляла ФИО1, в состав которого входили: в качестве «помощника руководителя торговой ветки» - установленное следствием лицо № №; в качестве «закладчика», а впоследствии «кладовщика» наркотических средств - установленное следствием лицо № №, в качестве «закладчика», а впоследствии и «доставщика» наркотических средств – установленное следствием лицо № №, в качестве «закладчиков» наркотических средств – неустановленные лица, использующее в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>;

2) Структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты>, непосредственное руководство которым осуществлял установленное следствием лицо № №, в состав которого входили: в качестве «закладчиков» наркотических средств - неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>, в качестве графитчика – установленное следствием лицо № № (впоследствии переведен в разряд «закладчиков» и передан в структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты>);

3) Структурное подразделение торговой ветки 

<

данные изъяты>, непосредственное руководство которым осуществляло установленное следствием лицо № №, в состав которого входили: в качестве «закладчиков» наркотических средств - установленное следствием лицо № №, неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>.

Для оптимизации состава участников структурных подразделений, а также максимальной эффективности и упорядоченности деятельности преступного сообщества (преступной организации), установленное следствием лицо № № установил особые правила взаимодействия между его подгруппами и звеньями при реализации преступных функций:

- заказ наркотических средств для незаконного сбыта структурными подразделениями торговых веток осуществлялся установленным следствием лицом № № централизованно с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» у наиболее надежных поставщиков, использующих в преступной деятельности аккаунты 

<

данные изъяты> По указанию установленного следствием лица № № заказ наркотических средств для торговых веток 

<

данные изъяты> могла осуществлять ФИО1 по личной рекомендации установленного следствием лица № № перед поставщиком, а для торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № №;

- финансовые операции по перечислению денежных средств на счета поставщиков при оплате очередных партий наркотических средств для торговых веток 

<

данные изъяты> осуществляла ФИО1, а для торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № №, в указанном установленным следствием лицом № № объеме;

- получение и доставка партий наркотических средств из городов Тюмени и Екатеринбурга в г. Тобольск Тюменской области для передачи «кладовщику» установленному следствием лицу № № осуществлялись наиболее надежным и опытным «доставщиком-закладчиком» - установленным следствием лицом № № или «помощником» - установленным следствием лицом № № под непосредственным руководством ФИО1-Е.А.;

- складирование, фасовку, распределение наркотических средств между «закладчиками» торговых веток 

<

данные изъяты> осуществлял «кладовщик» установленное следствием лицо № №, находившийся на связи и в подчинении ФИО1-Е.А. с учетом указаний установленного следствием лица № №;

- хранение и фасовку наркотического средства для торговой ветки 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо № № осуществляло самостоятельно;

- закладка наркотических средств в тайники с последующей отправкой их описаний руководителю структурного подразделения для незаконного сбыта на торговом сайте (аккаунте) осуществлялась «закладчиками» соответствующего структурного подразделения по общей установленной схеме;

- загрузка описаний оборудованных закладчиками тайников на сайт (или аккаунт) в сети «Интернет» торговой ветки осуществлялась каждым руководителем соответствующего структурного подразделения самостоятельно;

- поиск и расширение клиентской базы, контакты с приобретателями наркотических средств, осуществлялся каждым руководителем соответствующего структурного подразделения торговой ветки самостоятельно по общей установленной преступной схеме;

- контроль за процессом незаконного сбыта наркотических средств, а также за полученными преступными доходами на вверенной торговой ветке, осуществлялся каждым руководителем соответствующего структурного подразделения самостоятельно с учетом указаний установленного следствием лица № №. 

В результате использования установленной установленным следствием лицом № № системы конспирации при реализации преступных функций, члены преступного сообщества (преступной организации) не были осведомлены о точном количестве и анкетных данных всех вовлеченных участников, однако все они осознавали общие цели преступного сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, действовали согласно установленной схемы сбыта наркотических средств, системы конспирации и распределенных ролей. 

Общее количество участников преступного сообщества (преступной организации), на протяжении всего времени его функционирования, изменялось по различным причинам: расширение масштабов преступной деятельности охватываемых преступным сообществом, ситуативное переформирование структурных подразделений, противодействие правоохранительным органам с целью продолжения своей преступной деятельности.

Созданное установленным следствием лицом № № преступное сообщество (преступная организация), состоящее из трех структурных подразделений под руководством ФИО1-Е.А., установленного следствием лица № № и установленного следствием лица № №, в качестве участников в которое входили установленные следствием лица № №, неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>, характеризовалось следующими основными признаками:

1) Устойчивость, которая определялась: стабильностью руководящего состава в лице установленного следствием лица № №, ФИО1-Е.А, установленного следствием лица № №, и среднего звена, в которое входили «кладовщик» установленное следствием лицо № №, «доставщик» установленное следствием лицо № №, «помощник» установленное следствием лицо № №, объединившихся для совместного систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Тюменской области с целью получения преступной прибыли; сплоченностью руководящего звена, обусловленного близкими родственными и семейными отношениями установленного следствием лица № №, ФИО1-Е.А., установленного следствием лица № №; длительностью совместной преступной деятельности с сентября 2015 года по 15.03.2016.

2) Организованность, которая определялась: наличием определенной модели (схемы) совершения незаконных сбытов наркотических средств; сложной структурированной формой организации преступного сообщества (преступной организации), состоящего из трех самостоятельных подразделений, созданных на базе сайтов и аккаунтов по продаже наркотических средств в сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>; установленной системой подбора участников структурных подразделений; четким распределением ролей, как между руководителями структурных подразделений, так и между участниками подразделений, на основе строгой иерархической соподчиненности, с установленной системой поощрений и взысканий, включающей в себя элемент статусного роста; установленной системой вознаграждения участников преступного сообщества; согласованностью действий руководителей структурных подразделений, детальным совместным планированием преступной деятельности: от поиска поставщиков наркотических средств, их доставки, складирования, распределения между закладчиками структурных подразделений до незаконного сбыта потребителям; постоянством форм и методов совершения незаконных сбытов наркотических средств, определявшимся четко установленным алгоритмом действий каждого участника в зависимости от объема возложенных на него преступных функций; функциональной и территориальной обособленностью структурных подразделений и распределением между ними преступных функций. По установленной схеме каждое структурное подразделение отвечало за незаконный сбыт конкретного вида наркотического средства на территории определенного населенного пункта, формируя в этой связи самостоятельную клиентскую базу, в целях обеспечения стабильности и расширения преступной деятельности. В случае обращения потребителя к руководителю преступной группы для приобретения нехарактерного для его торговой ветки наркотического средства, по установленной схеме он производил его отсылку на сайт (аккаунт) руководителя той торговой ветки, которая специализировалась на сбыте указанного наркотического средства. Размещение руководителем структурного подразделения на торговом сайте (аккаунте) иного вида наркотического средства допускалось только с разрешения «руководителя преступного сообщества» установленного следствием лица № № в случаях проблем с поставкой основного вида наркотического средства. Так, после изъятия правоохранительными органами 19.02.2016 крупной партии приобретенных наркотических средств, установленное следствием лицо № № в период времени с 24.02.2016 по 12.03.2016 разрешил запустить в продажу на торговых ветках 

<

данные изъяты> нехарактерные для них наркотические средства; взаимодействием структурных подразделений в целях реализации общих преступных намерений, нацеленных на непрерывный незаконный сбыт наркотических средств, которое выражалось: 

в возможности замещения (передачи) по указанию установленного следствием лица № № части приобретенного наркотического средства одним структурным подразделением другому в случаях возникновения проблем с поставкой наркотических средств или вмешательством в преступную деятельность правоохранительных органов;

в возможности замещения функций отсутствующего участника одного структурного подразделения участником другого структурного подразделения за счет перераспределения функциональных обязанностей. Так, в период времени с 08.01.2016 по 02.02.2016 функции временно отсутствующего «закладчика» подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, и в период времени с 22.01.2016 по 11.03.2016 (после задержания установленного следствием лица № №) функции временно отсутствующего «закладчика» подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, по указанию установленного следствием лица № № и взаимной договоренности руководителей подразделений, выполнял «закладчик» подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленное следствием лицо № 6, продолжавший оставаться на связи и в подчинении ФИО1-Е.А.

в регулировании количественного и функционального состава участников структурных подразделений в связи с текущими объемами незаконного оборота наркотических средств. Так функции по доставке, хранению и фасовке наркотических средств для структурных подразделений торговых веток 

<

данные изъяты> в различные периоды преступной деятельности в целях оптимизации общего численного состава преступного сообщества (преступной организации) выполнялись только участниками подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>: «помощником» установленным следствием лицом № №, «доставщиком-закладчиком» установленным следствием лицом № №, «кладовщиком» установленным следствием лицом № №;

в установленной системе замещения функций руководителя одного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) руководителем другого подразделения в случае задержания его правоохранительными органами или возникновения иных объективных обстоятельств, препятствующих исполнению преступных функций. По установленной схеме руководители структурных подразделений имели доступ к взаимной информации о паролях и кодах торговых сайтов и рабочих аккаунтов для контроля за процессом незаконного оборота наркотических средств и управления участниками соответствующего структурного подразделения. Так, в период административного задержания установленного следствием лица № № с 09.03.2016 по 15.03.2016 контроль за курируемым им (установленным следствием лицом № №) структурным подразделением 

<

данные изъяты> осуществляла ФИО1

3) Техническая оснащенность, которая определялась наличием у руководителей и участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) современных технических устройств связи с соответствующим программным обеспечением для непрерывной и бесперебойной работы в сети «Интернет» при планировании и совершении преступлений, а также использованием транспортных средств для мобильного перемещения при получении и доставке очередных партий наркотических средств.

4) Конспиративностью в целях активного противодействия разоблачению и задержанию сотрудниками правоохранительных органов, которая определялась соблюдением ее участниками установленных мер конфиденциальности при планировании и совершении преступлений: поиск поставщиков и приобретение очередных партий наркотических средств осуществлялся посредством программ и сайтов сети «Интернет» от имени пользователей с вымышленными учетными данными; передача наркотических средств между звеньями структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) осуществлялась через тайники, описания которых передавались через руководителя структурного подразделения в сети «Интернет», исключая прямые контакты участников; сбыт наркотических средств участниками структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) осуществлялся путем их сокрытия в тайниках, описания которых по запрограммированному алгоритму отправлялись приобретателям с использованием программных возможностей сайтов сети «Интернет» - 

<

данные изъяты>, а также аккаунта 

<

данные изъяты>, исключая любой вербальный контакт; контроль и управление финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлялся руководителями структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) с использованием счетов в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» и банковских счетов, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности.

ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), созданного и возглавляемого установленным следствием лицом № №, совместно с остальными его руководителями и участниками: установленными следствием лицами №№ № и неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>, в интересах преступного сообщества (преступной организации), совершила несколько особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах.

Кроме того, ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), созданного и возглавляемого установленным следствием лицом № №, действуя совместно с установленными следствием лицами №№ № и неустановленными членами преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с действующей схемой сбыта наркотических средств, согласно распределенным ролям, в интересах преступного сообщества (преступной организации), с целью получения финансовой выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, совершила особо тяжкие преступления.

Так, 04.01.2016 установленное следствием лицо № №, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также непосредственным руководителем входящего в него структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и распределенных ролей, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, осуществил заказ у неустановленного поставщика, использующего в сети «Интернет» учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>, наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, поручив ФИО1-Е.А. совершить оплату наркотического средства в электронной валюте «биткоин».

05.01.2016 ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, осуществила перевод преступно полученных денежных средств в электронную валюту «биткоин», уведомив установленное следствием лицо № № о совершенных транзакциях для оплаты заказанного наркотического средства.

06.01.2016 в 19 часов 30 минут установленное следствием лицо № №, продолжая преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), сообщив в качестве оплаты код электронной валюты «биткоин», получил в программе 

<

данные изъяты> сети «Интернет» от поставщика с аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника с приобретенным наркотическим средством в г. Тюмени: «Мельникайте 4, сразу после этого здания поворачиваем направо, едем прямо, пока не увидим справа столб буквой А, перед этим столбом горка снега, перед ней спуск вниз, спускаемся вниз и слева видим плиту, за ней пак в скотче (500г а29 А) 19:27».

06.01.2016 в 19 часов 31 минуту установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправил указанное описание тайника ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты>, поручив организовать доставку наркотического средства из г. Тюмени в г. Тобольск Тюменской области.

ФИО1, получив от установленного следствием лица № № описание тайника, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), с целью незаконного сбыта по установленной схеме, сообщила его установленному следствием лицу № № для получения и доставки наркотического средства.

В период времени с 21 часа 39 минут 06.01.2016 до 01 часа 50 минут 07.01.2016 установленное следствием лицо № №, действуя в составе структурного подразделения торговой ветки «Кома» преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «помощника руководителя торговой ветки», с целью незаконного сбыта, выехал совместно с ФИО1-Е.А. из г. Тобольска Тюменской области и проследовал к месту тайника, оборудованного у столба ЛЭП, расположенного на расстоянии 70 м к западу от административного здания по адресу: 

<

...>, откуда забрал указанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>, приобретенное установленным следствием лицом № №, которое в период времени с 01 часа 50 минут до 05 часов 06 минут 07.01.2016 доставил в г. Тобольск Тюменской области, где продолжил его хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая дальнейших поручений ФИО1-Е.А. 

26.01.2016 не позднее 19 часов 43 минут установленное следствием лицо № №, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям торговой ветки 

<

данные изъяты>, поручил ФИО1-Е.А. организовать фасовку и закладку наркотических средств в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области, с привлечением к указанной преступной деятельности «помощника» руководителя торговой ветки 

<

данные изъяты> - установленного следствием лица № №, дополнительно выполнявшего в указанный период функции «кладовщика», а также с привлечением «закладчика» структурного подразделения 

<

данные изъяты> - установленного следствием лица № 6, выполнявшего в период с 08.01.2016 по 02.02.2016 функции «закладчика» структурного подразделения 

<

данные изъяты>.

26.01.2016 не позднее 19 часов 43 минут, ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать часть приобретенного наркотического средства и поместить в тайник для передачи «закладчику» установленному следствием лицу № №. 

26.01.2016 не позднее 19 часов 43 минут установленное следствием лицо № №, действуя в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), выполняя функции «кладовщика», по указанию ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный у информационной таблички, расположенной слева от перекрестка трассы «Тюмень-Ханты-Мансийск» и автодороги, ведущей в сторону д. Соколовка г. Тобольска Тюменской области, часть указанного приобретенного наркотического средства - массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, сообщив ФИО1-Е.А. для дальнейшей передачи «закладчику» установленному следствием лицу № № его описание: «Поворот на сакаловку не доезжая до знака с левой стороны там табличка рядом с ней пачка парламента». 

26.01.2016 в 19 часов 43 минуты ФИО1, по указанию установленного следствием лица № №, с целью незаконного сбыта, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила «закладчику» установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием оборудованного установленным следствием лицом № № тайника для получения из него наркотического средства и помещения его в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области. 

26.01.2016 около 20 часов 50 минут установленное следствием лицо № №, получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанное наркотическое средство - массой 

<

данные изъяты>, после чего продолжил незаконно хранить его при себе.

27.01.2016 не позднее 11 часов 55 минут установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., с целью незаконного сбыта по установленной схеме, поместил указное наркотическое средство - массой 

<

данные изъяты>, в тайник, оборудованный под дверью, отделяющей общую лестничную площадку кв. 28, 29, 30, 31 четвертого этажа д. 23а в 9 мкр. г. Тобольска Тюменской области, пПосле чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 11 часов 55 минут 27.01.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «19) 9-23а 4эт секция на право снизу при входе под дверью почти по середине зеленая изолента».

27.01.2016 в 12 часов 17 минут ФИО1, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием оборудованного установленным следствием лицом № № тайника с наркотическим средством.

В период времени с 12 часов 17 минут 27.01.2016 до 16 часов 01 минуты 28.01.2016 установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта по установленной преступной схеме, загрузил описание указанного тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

28.01.2016 в период времени с 16 часов 01 минуты до 16 часов 40 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 16 часов 01 минуту оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала по адресу: 

<

...>, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании установленного следствием лица № № и размещенный им на указанном сайте.

28.01.2016 около 16 часов 45 минут установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут 28.01.2016 на площадке 4 этажа д. 23а в 9 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

28.01.2016 не позднее 16 часов 33 минут установленное следствием лицо № №, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям торговой ветки 

<

данные изъяты>, поручил ФИО1-Е.А. организовать фасовку и закладку наркотических средств в тайник для передачи «закладчику» структурного подразделения 

<

данные изъяты>, с привлечением установленного следствием лица № №.

28.01.2016 не позднее 16 часов 33 минут ФИО1, по указанию установленного следствием лица № №, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать часть приобретенного наркотического средства и поместить в тайник для передачи «закладчику» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>.

28.01.2016 в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 03 минут установленное следствием лицо № №, выполняя указания ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный у входа на кладбище «Завальное» со стороны ул. Свердлова г. Тобольска Тюменской области, часть указанного наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, сообщив его описание ФИО1-Е.А.

29.01.2016 в 11 часов 42 минуты ФИО1, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> описание оборудованного установленным следствием лицом № № тайника с наркотическим средством.

29.01.2016 в период времени с 11 часов 42 минут до 16 часов 20 минут установленное следствием лицо № №, отправил посредством сообщения в сети «Интернет» указанное описание неустановленному «закладчику» преступной подгруппы «

<

данные изъяты>, поручив поместить полученное наркотическое средство в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области.

29.01.2016 в период времени с 11 часов 42 минут до 16 часов 20 минут неустановленное лицо, выполняя отведенные функции «закладчика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, по указанию установленного следствием лица № №, получило указанное наркотическое средство из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника, после чего, не позднее 16 часов 20 минут 29.01.2016, поместило его в тайник, оборудованный у металлического гаража, расположенного напротив входа в 1 подъезд д.10 в 8 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, отправив его описание: «8 10 1 напротив подъезда гараж с левой стороны гаража нарисована свастика под ней в пачке от сигарет черный сверток», посредством сети «Интернет» на один из аккаунтов установленного следствием лица № 1.

29.01.2016 в период времени с 11 часов 42 минут до 16 часов 20 минут установленное следствием лицо № №, загрузил описание указанного тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

29.01.2016 в период времени с 16 часов 20 минуты до 16 часов 40 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № № после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 16 часов 20 минут оплаты наркотического средства путем электронного перечисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> со счета № на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании установленного следствием лица № № и размещенный им на указанном сайте.

29.01.2016 около 16 часов 45 минут установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 35 минут 29.01.2016 на площадке 3 этажа д. 1 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

31.01.2016 не позднее 14 часов 34 минут установленное следствием лицо № №, действуя согласно установленной преступной схемы, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям торговой ветки 

<

данные изъяты>, поручил ФИО1-Е.А. организовать фасовку и закладку наркотических средств в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области, с привлечением установленного следствием лица № №, выполнявшего в указанный период функции «кладовщика», и с привлечением «закладчика» структурного подразделения 

<

данные изъяты> установленного следствием лица № №, выполнявшего в период с 08.01.2016 по 02.02.2016 функции «закладчика» структурного подразделения 

<

данные изъяты>.

31.01.2016 не позднее 14 часов 34 минут ФИО1, согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать часть приобретенного наркотического средства и поместить в тайник для передачи «закладчику» - установленному следствием лицу № №.

31.01.2016 в период времени с 14 часов 34 минут до 14 часов 47 минут установленное следствием лицо № №, по соответствующему указанию ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный у основания бетонного столба ЛЭП с номером «5», расположенного в 50 м к востоку от перекрестка улиц Тобольская и Кленовая г. Тобольска Тюменской области, часть указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, сообщив ФИО1-Е.А. его описание: «Сузгун ул.Тобольская едем по ней столб номер 5, У его основания». 

31.01.2016 в 14 часов 47 минут ФИО1, отправила полученное от установленного следствием лица № № описание тайника «закладчику» установленному следствием лицу № № для получения наркотического средства и помещения его в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области.

31.01.2016 около 15 часов 47 минут установленное следствием лицо № №, получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, продолжил незаконно хранить его при себе.

31.01.2016 в период с 15 часов 47 минут до 20 часов 09 минут установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., с целью незаконного сбыта по установленной схеме, поместил в тайник, оборудованный у радиатора отопления, расположенного на площадке 4 этажа д.1 в 6 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 20 часов 09 минут 31.01.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «14)6-1-4эт за первой дверью батарея еслиидти на балконсправа снизу затрубой красная изолента».

31.01.2016 в 20 часов 09 минут ФИО1, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с указанным описанием тайника с наркотическим средством.

В период времени с 20 часов 09 минут 31.01.2016 до 11 часов 16 минут 01.02.2016 установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, загрузил описание указанного тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

01.02.2016 в период времени с 11 часов 16 минуты до 12 часов 35 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 11 часов 16 минут оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала, расположенного по адресу: Тюменская область, г.Тобольск, ул. Ленская, 20, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании установленного следствием лица № № и размещенный им на указанном сайте.

01.02.2016 около 12 часов 35 минут установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 22 минут 01.02.2016 на площадке 4 этажа д. 1 в 6 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

07.02.2016 ФИО1, действуя по указанию установленного следствием лица № №, в связи с расширением состава участников структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, наделила самого опытного и заслужившего доверие «закладчика» установленное следствием лицо № № наиболее ответственными функциями «кладовщика» наркотических средств, освободив от соответствующих дополнительных обязанностей «помощника» - установленного следствием лица № №, которому поручила передать установленному следствием лицу № № оставшуюся часть приобретенного установленным следствием лицом № № наркотического средства.

07.02.2016 около 13 часов 06 минут установленное следствием лицо № №, действуя по указанию ФИО1-Е.А., поместил в тайник, оборудованный у металлического ограждения, расположенного в пятистах метрах от второго поворота налево следующего за теплотрассой поселка «Усадьба» г. Тобольска Тюменской области, оставшуюся часть приобретенного установленным следствием лицом № № наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, сообщив ФИО1-Е.А. для дальнейшей передачи «кладовщику» установленному следствием лицу № № описание тайника: «Второй поворот на лево после усадьбы,перед ним еще табличка кирпич, еще чтоо... поворачиваем едем до железных ворот справа на против в снегу, там след есть от него в белой изоленте и мои следы я растрял)».

07.02.2016 в 14 часов 36 минут ФИО1, действуя согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, отправила полученное от установленного следствием лица № № описание тайника «кладовщику» установленному следствием лицу № № для получения, хранения (складирования), фасовки наркотического средства, распределения его между «закладчиками» преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, выполнения иных функций по указанию ФИО1-Е.А.

07.02.2016 в 22 часа 14 минут установленное следствием лицо № №, являясь «кладовщиком» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя по указанию ФИО1-Е.А., получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника, указанное наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты>, продолжив незаконно хранить наркотическое средство в находящейся в его пользовании 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта по установленной схеме.

08.02.2016 не позднее 17 часа 49 минут установленное следствием лицо № №, поручил ФИО1-Е.А. организовать фасовку и закладку партии наркотического средства в тайник для передачи «закладчику» структурного подразделения 

<

данные изъяты>, с привлечением к указанной деятельности «кладовщика» установленного следствием лица № №.

08.02.2016 в 17 часов 49 минут ФИО1, действуя согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, поручила «кладовщику» установленному следствием лицу № № расфасовать и поместить в тайник часть хранящегося у него наркотического средства для передачи «закладчику» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>.

08.02.2016 в период времени с 17 часов 49 минут до 21 часа 17 минут установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный у ворот металлического гаража, расположенного в 15 м от 

<

...> часть указанного наркотического, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 21 час 17 минут 08.02.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «ФИО2 17 справа видим дорогу от дома там гараж стоит от ворот гаража правый угол там под снегом пачка Кента в ней в красной изоленте».

08.02.2016 в 21 час 18 минут ФИО1, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с указанным описанием тайника с наркотическим средством для передачи «закладчику» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>.

В период времени с 21 часа 18 минут 08.02.2016 до 15 часов 47 минут 11.02.2016 установленное следствием лицо № №, отправил указанное описание тайника посредством сообщения в сети «Интернет» неустановленному «закладчику» преступной подгруппы 

<

данные изъяты>, поручив поместить полученное наркотическое средство в тайники на территории г. Тюмени с целью незаконного сбыта по установленной схеме.

В период времени с 21 часа 18 минут 08.02.2016 до 15 часов 47 минут 11.02.2016 неустановленное лицо, выполняя отведенные функции «закладчика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, по указанию установленного следствием лица № №, с целью незаконного сбыта, получило из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника наркотическое средство, после чего в указанный период времени проследовало в г. Тюмень, где, не позднее 15 часов 47 минут 11.02.2016, поместило в тайник, оборудованный у основания дорожного знака «Пешеходный переход», расположенного на расстоянии 15 метров от металлических ворот административного здания по адресу: 

<

...>, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, отправив описание тайника посредством сети «Интернет» на один из аккаунтов установленного следствием лица № №.

В период времени с 21 часа 18 минут 08.02.2016 до 15 часов 47 минут 11.02.2016 установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, загрузил описание указанного тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

11.02.2016 в период времени с 15 часов 47 минут до 16 часов 30 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленное следствием лицо № №) в 15 часов 47 минут оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

...>, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании установленного следствием лица № № и размещенный им на указанном сайте.

11.02.2016 около 16 часов 30 минут в дежурную часть УФСКН России по Тюменской области обратилось установленное следствием лицо № № с заявлением о добровольной выдаче наркотического средства, в результате чего в ходе досмотра установленного следствием лица № № в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 09 минут 11.02.2016 в кабинете 608 д. 54 по ул. ФИО3 г. Тюмени, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

10.02.2016 в 21 час 08 минут ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя согласно установленной преступной схемы, с целью незаконного сбыта потребителям торговой ветки 

<

данные изъяты>, поручила «кладовщику» установленному следствием лицу № № расфасовать часть хранящегося у него наркотического средства и поместить его в тайник для передачи «закладчику» установленному следствием лицу № №.

11.02.2016 в период времени с 19 часов 47 минут до 19 часов 54 минут установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный между первой и второй рейкой деревянного забора, расположенного на расстоянии 15 м от правого угла 

<

...> часть указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 19 часов 54 минуты 11.02.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «ФИО4 49б справа идёт тропинка идём по ней видим заборчик сразу у тропинки видим первые две рейки между ними под снегом в упаковке акку чек в ней в желтой изоленте».

11.02.2016 в 19 часов 54 минут ФИО1, действуя согласно установленной преступной схемы, отправила полученное описание тайника «закладчику» установленному следствием лицу № №, поручив ему поместить наркотическое средство в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области.

11.02.2016 в 21 час 06 минут установленное следствием лицо № №, являясь «закладчиком» структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, по указанию ФИО1-Е.А., получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, после чего продолжил незаконно хранить его при себе.

12.02.2016 в период времени с 11 часов 01 минуты до 11 часов 37 минут установленное следствием лицо № №, действуя по указанию ФИО1-Е.А., поместил в тайник, оборудованный у стены с левого торца д. 23 в 9 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 11 часов 37 минут 12.02.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «1)9-23 слева взади дома надпись Twisf под первой буквой Тв снегу синяя изолента».

12.02.2016 в период времени с 11 часов 37 минут до 14 часов 22 минут ФИО1, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, загрузила указанное описание тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

12.02.2016 в период времени с 14 часов 22 минуты до 16 часов 15 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 14 часов 22 минуты оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

...>, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании ФИО1-Е.А. и размещенный ею на указанном сайте.

12.02.2016 около 16 часов 20 минут установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 04 минут 12.02.2016 на площадке 2 этажа д. 23 в 9 мкр. г. Тобольска Тюменской области, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

17.02.2016 в 22 часа 33 минуты ФИО1 поручила «кладовщику» установленному следствием лицу № № расфасовать часть хранящегося у него наркотического средства и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области.

18.02.2016 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 46 минут установленное следствием лицо № №, действуя по указанию ФИО1-Е.А., расфасовал и поместил в тайник, оборудованный у входа в подвал, расположенный с левого торца 

<

...> часть указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 20 часов 46 минут 18.02.2016 отправил Воскресенской А-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «21. Ленская 8 с левого торца вход в подвал у левого углу двери под снегом в красной изоленте».

В период времени с 20 часов 46 минут 18.02.2016 до 10 часов 55 минут 19.02.2016 ФИО1, с целью незаконного сбыта, загрузила описание указанного тайника с наркотическим средством на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

19.02.2016 в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 10 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 10 часов 55 минут оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

...>, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании ФИО1-Е.А. и размещенный ею на указанном сайте.

19.02.2016 около 12 часов 20 минут установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 05 минут 19.02.2016 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

...> указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 при указанных обстоятельствах, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с установленными следствием лицами №№ № и иными неустановленными лицами, совершила незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Размер наркотических средств указан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, 16.02.2016 не позднее 15 часов 38 минут установленное следствием лицо № №, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также непосредственным руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и распределению ролей, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты> осуществил заказ у неустановленного поставщика, использующего в сети «Интернет» учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>, наркотических средств: 

<

данные изъяты>, масса вещества на все количество представленных фрагментов составила 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, поручив ФИО1-Е.А. совершить оплату наркотического средства путем расчета в электронной валюте «биткоин».

В период времени с 19 часов 18 минут 16.02.2016 до 15 часов 38 минут 18.02.2016 ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, с использованием счетов №№ № в системе платежей «Visa QIWI Wallet», посредством электронного перечисления в сети «Интернет» осуществила перевод преступно полученных денежных средств в электронную валюту «биткоин», уведомив установленное следствием лицо № № о совершенных транзакциях для оплаты заказанного наркотического средства.

19.02.2016 не позднее 19 часов 31 минуты установленное следствием лицо № №, продолжая преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), отправив в качестве оплаты код электронной валюты «биткоин», получил посредством сообщения в сети «Интернет» от поставщика с аккаунтом 

<

данные изъяты> описания тайников с наркотическими средствами в г. Тюмени: «Заречный, ул. Боткина 1, стоим правым боком к дому, видим подъем, поднимаемся и идём по тропинке влево вдоль забора из бетонных плит. Почти в самом конце у забора лежит дерево, у его основания справа под снегом пак в скотче (500г а29 А)», «ул. Мельникайте 6в, шиномонтажная мастерская. Справа от этого здания дорога, едем по ней прямо, слева видим три вышки, подходим к первой вышке слева, впереди неё у левого столба куст, в середине куста пак в скотче (10г а29 А + 100 шт. М)», тем самым приобрел указанные наркотические средства с целью сбыта по установленной преступной схеме.

19.02.2016 в 19 часов 31 минуту установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправил в виде сообщения указанные описания тайников ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты>, поручив организовать доставку наркотических средств по установленной схеме.

ФИО1, получив адреса тайников, сообщила их описания установленному следствием лицу № № для получения и доставки из г. Тюмени в г. Тобольск Тюменской области.

19.02.2016 в период времени с 19 часов 31 минут до 23 часов 06 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «помощника руководителя торговой ветки», выехал совместно с ФИО1-Е.А. на автомобиле 

<

данные изъяты>, из г. Тобольска Тюменской области в г. Тюмень, и в период времени с 23 часов 16 минут 19.02.2016 до 02 часов 10 минут 20.02.2016, осуществлял поиск указанных наркотических средств в тайниках, оборудованных у основания дерева с надломленным стволом, расположенного на уровне последней секции бетонного забора на расстоянии 70 метров слева от д.1 по ул. Боткина г. Тюмени, и у левой опоры вышки ЛЭП, расположенной в 400 метрах от 

<

...>.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, ФИО1, совместно с установленными следствием лицами № № и № №, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области в ходе осмотров места происшествия наркотические средства были изъяты:

(наркотическое средство) – 19.02.2016 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут из тайника, оборудованного у левой опоры вышки ЛЭП, расположенной в 400 метрах от 

<

...>;

(наркотическое средство) - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 19 часов 05 минут из тайника, оборудованного у основания дерева с надломленным стволом, расположенного на уровне последней секции бетонного забора на расстоянии 70 метров слева от д.1 по ул. Боткина г. Тюмени.

Размер наркотических средств указан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, в период времени с 20 часов 08 минут 22.02.2016 до 12 часов 10 минут 24.02.2016, ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, выполняя соответствующее указание установленного следствием лица № №, с целью незаконного сбыта в составе структурных подразделений торговых веток 

<

данные изъяты>, у неустановленных поставщиков, использующих в сети «Интернет» учетные записи (аккаунты) 

<

данные изъяты>, осуществила заказ наркотических средств: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

22.02.2016 около 20 часов 08 минут ФИО1, действуя согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поручила установленному следствием лицу № № выехать в г. Екатеринбург для получения и доставки в г. Тобольск Тюменской области заказанных наркотических средств.

В период времени с 21 часа 39 минут 23.02.2016 до 12 часов 10 минут 24.02.2016 ФИО1, продолжая свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществив оплату заказанных наркотических средств, получила от неустановленных поставщиков описания тайников с их местонахождением: 

- у основания дерева, расположенного на расстоянии 10 м слева от входа в подъезд д.92/а к.7 по ул. Щорса г. Екатеринбурга;

- у первой сосны, расположенной вдоль тропы на расстоянии 70 м от информационной таблички «Свалка мусора запрещена» в лесопарке, расположенном на расстоянии 200 м от садового участка по адресу: 

<

...>;

- у первого металлического столбика справа при входе в лесопарк, расположенный на расстоянии 200 м от садового участка по адресу: г. Екатеринбург, ул. Избирателей 137Д, отправляя указанные описания (в т.ч. в виде номера заказа и комментария для просмотра на сайте поставщика) по мере их получения установленному следствием лицу № № с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> на его аккаунт 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram».

В период времени с 08 часов 18 минут 23.02.2016 года до 20 часов 14 минут 24.02.2016 установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «закладчика-доставщика» в структурном подразделении торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), с целью последующего незаконного сбыта по установленной схеме, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением установленного следствием лица № №, не осведомленного об истинных преступных целях поездки, проследовал из г. Тобольска Тюменской области в г. Екатеринбург, где из указанных тайников получил приобретенные ФИО1-Е.А. указанные наркотические средства.

В период времени с 20 часов 14 минут 24.02.2016 до 08 часов 27 минут 25.02.2016 установленное следствием лицо № №, продолжая преступный умысел, на указанном автомобиле, под управлением установленного следствием лица № №, не осведомленного об истинных преступных целях поездки, выехал из г. Екатеринбурга в г. Тобольск Тюменской области, где 25.02.2016 около 13 часов 04 минут по указанию ФИО1-Е.А., поместил приобретенные наркотические средства в тайник, оборудованный под балконом 1 этажа справа от входа в 3 подъезд д. 35 в 10 мкр. г. Тобольска Тюменской области, отправив описание тайника ФИО1-Е.А. в виде сообщения в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> на ее аккаунт 

<

данные изъяты>.

25.02.2016 в 13 часов 05 минут ФИО1, выполняя функции руководителя структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, с целью незаконного сбыта, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила описание оборудованного установленным следствием лицом № № тайника неустановленному «закладчику» преступной подгруппы 

<

данные изъяты> с аккаунтом 

<

данные изъяты>, поручив поместить полученные наркотические средства в тайник на территории г. Тобольска Тюменской области для передачи «кладовщику» установленному следствием лицу № №.

25.02.2016 в 13 часов 24 минуты неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись 

<

данные изъяты>, по указанию ФИО1-Е.А., получило из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанные наркотические средства и в период с 13 часов 24 минут до 14 часов 48 минут 25.02.2016 поместило их в тайник, оборудованный на углу крыши левого крайнего металлического гаража, расположенного на расстоянии 300 метров от административного здания по адресу: 

<

...>., стр. 20В, в сторону кольцевой развязки улиц Неймышева и Знаменского, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 14 часов 48 минут 25.02.2016 отправило ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «10 20б якахама слева тротуар идем в сторону кольца недоходя метров 30 споава стоят 3 железных гаража у левого на правом углу крыши в снегу белый пластилин».

25.02.2016 в 15 часов 00 минут ФИО1, по указанию установленного следствием лица № №, с целью незаконного сбыта, с использованием своей учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила описание оборудованного неустановленным лицом тайника установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты>, поручив поместить 26.02.2016 полученные наркотические средства в тайник в 7 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области для передачи установленному следствием лицу № №.

25.02.2016 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 45 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «кладовщика» в составе структурного подразделения торговой ветки «Кома», по указанию ФИО1-Е.А., получил из оборудованного неустановленным лицом тайника указанные наркотические средства, продолжил их незаконно хранить 

<

адрес>, находящейся в его пользовании.

Продолжая свой преступный умысел установленное следствием лицо № №, 26.02.2016 в период времени с 13 часов 43 минут до 17 часов 32 минут, выполняя указание ФИО1-Е.А., поместил полученные наркотические средства в тайник, оборудованный у д. 48 в 7 мкр. г. Тобольска Тюменской области, отправив описание тайника ФИО1-Е.А. в виде сообщения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> на ее аккаунт 

<

данные изъяты>.

26.02.2016 около 17 часов 34 минут ФИО1, действуя в составе преступного сообщества, выполняя указание установленного следствием лица № №, сообщила описание оборудованного установленным следствием лицом № № тайника установленному следствием лицу № 4, поручив забрать из тайника наркотические средства и разместить их по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ожидая дальнейших указаний установленного следствием лица № №.

26.02.2016 около 18 часов 17 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции помощника руководителя структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), по указанию ФИО1-Е.А., получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника наркотические средства: 

<

данные изъяты>, размер каждого из которых является крупным, после чего продолжил незаконно хранить их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 18 часов 17 минут 26.02.2016 до 18 часов 30 минут 01.03.2016 установленное следствием лицо № №, по указанию установленного следствием лица № №, при неустановленных обстоятельствах передал ему (установленному следствием лицу № №) часть полученных наркотических средств: 

<

данные изъяты>. 

Оставшуюся часть наркотических средств: 

<

данные изъяты>, установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта, продолжил хранить по месту своего проживания по указанному адресу до 09 часов 05 минут 15.03.2016.

01.03.2016 около 18 часов 45 минут установленное следствием лицо № №, поместил полученную от установленного следствием лица № № часть указанных наркотических средств массой 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный под рекламной конструкцией, расположенной на пересечении улиц Дорожников и Промкомзона 2 г. Тобольска Тюменской области, после чего в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут 01.03.2016 отправил посредством сети «Интернет» описание тайника неустановленному «закладчику» структурного подразделения 

<

данные изъяты>, использующему аккаунты 

<

данные изъяты>, поручив расфасовать наркотическое средство и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств массой 

<

данные изъяты>, ФИО1 совместно с установленными следствием лицами №№ № и иными неустановленными лицами, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области наркотические средства были изъяты:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Размер наркотических средств указан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, 24.02.2016 не позднее 13 часов 51 минуты установленное следствием лицо № №, находясь на территории г. Тюмени, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, согласованно с руководителями структурных подразделений – ФИО1-Е.А. и установленным следствием лицом № №, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, незаконно приобрел посредством сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах наркотические средства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего, установленное следствием лицо № №, 26.02.2016, не позднее 19 часов 18 минут, при неустановленных обстоятельствах передал часть приобретенных наркотических средств: 

<

данные изъяты>, размер каждого из которых является крупным, установленному следствием лицу № № для организации незаконного сбыта в составе курируемого ею структурного подразделения 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации).

Установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя функции руководителя структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), получив 26.02.2016 не позднее 19 часов 18 минут наркотические средства, частично их расфасовала и продолжила незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе курируемого структурного подразделения до 11 часов 25 минут 15.03.2016.

Оставшуюся часть приобретенных наркотических средств, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, установленное следствием лицо № №, с целью незаконного сбыта в составе структурных подразделений торговых веток 

<

данные изъяты>, не позднее 18 часов 16 минут 03.03.2016, передал при неустановленных обстоятельствах через тайник, оборудованный в неустановленном месте, неустановленному закладчику, использующему в сети «Интернет» аккаунты 

<

данные изъяты>, поручив приготовить наркотическое средство к незаконному сбыту и поместить в тайник на территории г. Тобольска Тюменской области для передачи «кладовщику» установленному следствием лицу № №.

04.03.2016, не позднее 21 часа 17 минут, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетные записи 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «закладчика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), приготовило к незаконному сбыту полученное от установленного следствием лица № № указанное наркотическое средство и поместило его в тайник, оборудованный у основания кирпичного столба, расположенного на расстоянии 70 м к северу от входной калитки мечети по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, отправив посредством сети «Интернет» на один из аккаунтов установленного следствием лица № № описание тайника: «Заподстанция. Мечеть. Идем вдоль забора по пешеходной дорожке со стороны главной дороги, доходим до того места где кончается асфальт и начинается снег, смотрим на забор, кирпичнная его колонна у нее снизу в снегу глубоко запихан желтый пакет в синей изоленте». 

04.03.2016 в 21 час 17 минут установленное следствием лицо № №, по установленной схеме, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправил в виде сообщения описание оборудованного неустановленным лицом тайника с наркотическим средством ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> для организации незаконного сбыта наркотического средства в составе курируемого ею структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>.

04.03.2016 в 21 час 19 минут ФИО1, действуя умышленно, выполняя отведенные функции руководителя структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), с целью незаконного сбыта по установленной схеме, отправила полученное от установленного следствием лица № 1 описание тайника с указанным наркотическим средством «кладовщику» установленному следствием лицу № № для получения и размещения на «складе».

04.03.2016 около 21 часа 46 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «кладовщика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, получил из сообщенного ФИО1-Е.А. тайника, указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, продолжив незаконно его хранить в находящейся в его пользовании 

<

адрес>, ожидая дальнейших указаний ФИО1-Е.А.

04.03.2016 в период времени с 21 часа 46 минут до 22 часов 05 минут ФИО1, поручила установленному следствием лицу № №: совершить безвозмездный сбыт части переданного ему наркотического средства с целью получения отзыва от потребителя о его качестве; расфасовать и поместить в тайники на территории г. Тобольска остальную часть наркотического средства с целью сбыта по установленной схеме.

14.03.2016 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут установленное следствием лицо № №, выполняя указания ФИО1-Е.А., находясь 

<

адрес>, предварительно расфасовав, путем безвозмездной передачи незаконно сбыл установленному следствием лицу № № часть полученного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, с целью получения отзыва о его качестве, а оставшуюся часть наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, установленное следствием лицо № №, предварительно расфасовав в указанном ФИО1-Е.А. размере, поместил в левый наружный боковой карман своей крутки, собираясь направиться к местам закладки наркотических средств в тайники, однако, при выходе из 

<

адрес> был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области.

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с установленными следствием лицами № № и иными неустановленными лицами, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области наркотические средства были изъяты:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Размер наркотических средств указан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, 06.03.2016, не позднее 20 часов 16 минут, установленное следствием лицо № №, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также непосредственным руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и распределению ролей, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, у неустановленного поставщика, использующего в сети «Интернет» учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>, заказал наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, поручив ФИО1-Е.А. совершить оплату наркотического средства путем расчета в электронной валюте «биткоин».

07.03.2016, не позднее 20 часов 09 минут, ФИО1, являясь руководителем структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, согласно установленной преступной схемы и по указанию установленного следствием лица № №, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступных подгрупп торговых веток 

<

данные изъяты>, осуществила перевод преступно полученных денежных средств в электронную валюту «биткоин», уведомив установленное следствием лицо № № о совершенных транзакциях для оплаты заказанного наркотического средства.

07.03.2016, не позднее 20 часов 09 минут, установленное следствием лицо № №, продолжая преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации), сообщил посредством сети «Интернет» неустановленному поставщику с аккаунтом 

<

данные изъяты> код электронной валюты «биткоин» в качестве оплаты заказанного наркотического средства, указав на необходимость отправки описания тайника с наркотическим средством на один из аккаунтов ФИО1-Е.А., которой он поручил организовать его доставку из г. Тюмени в г. Тобольск Тюменской области.

08.03.2016 в 12 часов 09 минут ФИО1, посредством контакта в сети «Интернет», поручила установленному следствием лицу № № выехать в г. Тюмень, арендовать посуточно квартиру и ожидать от нее (ФИО1-Е.А.) адрес тайника с наркотическим средством для получения и доставки в г. Тобольск Тюменской области. 

08.03.2016 в период времени с 19 часов 53 минут до 23 часов 22 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «закладчика» и «доставщика» в составе структурного подразделения торговой ветки «Кома» преступного сообщества (преступной организации), по указанию ФИО1-Е.А., с целью последующего незаконного сбыта по установленной схеме, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением установленного следствием лица № №, не осведомленного об истинных преступных целях поездки, проследовал из г. Тобольска Тюменской области в г. Тюмень, арендовал посуточно квартиру, ожидая от ФИО1-Е.А. адрес тайника с наркотическим средством.

09.03.2016 не позднее 14 часов 52 минут ФИО1, продолжая преступную деятельность, получила от неустановленного поставщика с аккаунтом 

<

данные изъяты> описание тайника с приобретенным установленным следствием лицом № № наркотическим средством, оборудованным на территории г. Тюмени, у основания сосны со строенным стволом справа от развилки дорог, расположенной на расстоянии 200 метров от дорожного указателя «Яхт-клуб «Рубин» 0,7» на 16 км автодороги «Тюмень-Омск» (в направлении указателя), отправив в 14 часов 52 минуты 09.03.2016 описание тайника установленному следствием лицу № № в виде сообщения в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> на его аккаунт 

<

данные изъяты>.

09.03.2016 в период времени с 14 часов 52 минут до 16 часов 59 минут установленное следствием лицо № №, находясь на территории г. Тюмени, на указанном автомобиле под управлением установленного следствием лица № №, не осведомленного об истинных преступных целях поездки, проследовал к месту полученного от ФИО1-Е.А. тайника, из которого в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 15 минут 09.03.2016 получил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

09.03.2016 в период времени с 17 часов 15 минут до 22 часов 41 минуты, следуя инструкциям ФИО1-Е.А., установленное следствием лицо № №, на указанном автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением установленного следствием лица № №, не осведомленного об истинных преступных целях поездки, проследовал в г.Тобольск Тюменской области, поместил полученное наркотическое средство в тайник, оборудованный у основания бетонного столба второго по счету от «Консультативно-диагностического отделения областной больницы № 3 г.Тобольска», расположенного по адресу: 

<

...>., стр. 26, после чего, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» в 22 часа 41 минуту 09.03.2016 отправил ФИО1-Е.А. на ее аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием тайника: «Едем в сторону перенотального центра не доезжая его поворот на лево перед поворотом столб бетонный круглый на нем коричневой краской хрень нарисована какая то за ним забор у струнки забора снег покрашен коричневой краской в том месте в снегу у забора красная изолента в снегу».

09.03.2016 в 22 часа 48 минут ФИО1, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила «кладовщику» установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием оборудованного установленным следствием лицом № № тайника для получения наркотического средства и размещения его на общем «складе» с целью сбыта по установленной схеме.

09.03.2016 в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 20 минут установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, выполняя отведенные функции «кладовщика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), по указанию ФИО1-Е.А., с целью последующего незаконного сбыта по установленной схеме, получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, продолжил незаконно хранить в находящейся в его пользовании 

<

адрес>. Часть указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, установленное следствием лицо № № 09.03.2016, не поставив в известность установленное следствием лицо № №, незаконно приобрел путем присвоения найденного под тумбочкой в жилой комнате указанной квартиры и продолжил незаконно хранить до 14.03.2016. 

10.03.2016 в 09 часов 35 минут ФИО1, не подозревая об утрате части наркотического средства, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области часть хранящегося у него наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, для передачи установленному следствием лицу № № и часть, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта потребителям по установленной схеме.

10.03.2016 в период времени с 09 часов 35 минут до 19 часов 41 минуты установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., часть полученных наркотических средств расфасовал и поместил в тайники: массой 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный у второго столбика металлического ограждения, расположенного с левого торца д. 21 в 3Б мкр. г. Тобольска Тюменской области; массой 

<

данные изъяты> в тайник, оборудованный у правой стены металлического гаража с номером «№», расположенного в ста метрах от левого угла д. 12 в 3Б мкр. г. Тобольска Тюменской области, отправив описание тайников посредством сети «Интернет» на один из аккаунтов ФИО1-Е.А.

10.03.2016 в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 39 минут ФИО1, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, загрузила на сайт 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством, оборудованного установленным следствием лицом № № у второго столбика металлического ограждения, расположенного с левого торца д. 21 в 3Б мкр. г. Тобольска Тюменской области.

10.03.2016 в период времени с 20 часов 39 минут до 21 часа 20 минут по запрограммированному установленным следствием лицом № № алгоритму с сайта 

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание тайника с наркотическим средством было отправлено приобретателю установленному следствием лицу № №, после произведения им (установленным следствием лицом № №) в 20 часов 39 минут оплаты наркотического средства путем зачисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с помощью терминала, расположенного по адресу: 

<

...>, на счет № в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet», находящийся в пользовании ФИО1-Е.А. и размещенный ею на указанном сайте. 

10.03.2016 около 21 часа 35 минут у подъезда 

<

адрес> установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области, и в ходе его досмотра в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 50 минут 10.03.2016 на лестничной площадке между 

<

адрес>, часть указанного наркотического, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

11.03.2016 в 12 часов 02 минуты ФИО1, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием оборудованного установленным следствием лицом № № тайника: «igor9n5 [19:41:24 10 Мар] 3б 12 за домом гаражи смотрим слева ряд гаражей в конце стоит отдельно скрытый на его правом торце от ближнего угла вдоль гаража см 20 к середине там в снегу пачка Кента в ней как на фото», поручив забрать из тайника наркотическое средство, расфасовать в указанном объеме и количестве и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области с целью незаконного сбыта потребителям торговой ветки «

<

данные изъяты>.

11.03.2016 около 12 часов 06 минут установленное следствием лицо № №, выполняя указание ФИО1-Е.А., связался со своим знакомым установленным следствием лицом № №, с которым он (установленное следствием лицо № №), не раскрывая всей преступной схемы, целей и структуры преступного сообщества (преступной организации), в середине февраля 2016 года вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через тайники в рамках отведенных установленному следствием лицу № № функций «закладчика», и предложил ему (установленному следствием лицу № №) совместно осуществить поиск тайника для получения (приобретения) из него наркотического средства, его последующей фасовки и закладки в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области с целью незаконного сбыта потребителям.

11.03.2016 в период времени с 12 часов 06 минут до 13 часов 07 минут установленное следствием лицо № №, выполняя отведенные функции «закладчика» и «доставщика» в составе структурного подразделения торговой ветки 

<

данные изъяты> преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с установленным следствием лицом № № и на его а/м 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта по установленной схеме, проследовал к месту тайника, оборудованного установленным следствием лицом № № у правой стены металлического гаража с номером «№», расположенного в ста метрах от левого угла д. 12 в 3Б мкр. г. Тобольска Тюменской области, где совместно с установленным следствием лицом № № приступил к поиску указанного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>. Однако, обнаружить наркотическое средство установленное следствием лицо № № и установленное следствием лицо № №, не смогли, т.к. ранее, 10.03.2016 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, наркотическое средство было изъято из тайника в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области.

13.03.2016 в 18 часов 53 минуты ФИО1, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать и поместить в тайник на территории г. Тобольска Тюменской области часть хранящегося у него наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, для передачи установленному следствием лицу № №.

13.03.2016 в период времени с 18 часов 53 минуты до 20 часов 23 минут установленное следствием лицо № №, по указанию ФИО1-Е.А., часть полученного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, поместил в тайник, оборудованный у основания второго металлического столба с правого заднего края кирпично-бетонного строения, расположенного напротив 

<

...> отправив в виде сообщения в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> на аккаунт ФИО1-Е.А. 

<

данные изъяты> описание тайника: «ФИО4 68 напротив строение зашли за него начинается белый забор справа второй столбик у него впритык в пачке Кента в красной изоленте».

13.03.2016 в 20 часов 24 минуты ФИО1, с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» отправила установленному следствием лицу № № на его аккаунт 

<

данные изъяты> сообщение с описанием оборудованного установленным следствием лицом № № тайника, поручив забрать наркотическое средство, расфасовать в указанном объеме и количестве и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области с целью незаконного сбыта потребителям торговой ветки 

<

данные изъяты>.

13.03.2016 в период времени с 20 часов 24 минут до 21 часа 28 минут установленное следствием лицо № №, получил из оборудованного установленным следствием лицом № № тайника указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, которое продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта по установленной схеме.

14.03.2016 около 13 часов 35 минут установленное следствием лицо № №, по предварительному сговору с установленным следствием лицом № №, передал ему (установленному следствием лицу № №) часть полученного наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, поручив установленному следствием лицу № № расфасовать его и поместить в тайники, сообщив их описания установленному следствием лицу № №, для отправки ФИО1-Е.А. с целью незаконного сбыта потребителям по установленной преступной схеме. 

Оставшуюся часть полученного наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, установленное следствием лицо № №, продолжил незаконно хранить при себе в левом боковом наружном кармане зимней куртки и правом боковом наружном потайном кармане джинсовых брюк, намереваясь поместить в тайники с целью незаконного сбыта по установленной схеме, до 19 часов 55 минут 14.03.2016. 

14.03.2016 около 14 часов 15 минут на стоянке 

<

адрес> установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области и в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 59 минут 14.03.2016 в ходе его досмотра на лестничной площадке 

<

адрес> из правого заднего наружного кармана джинсовых брюк указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

14.03.2016 около 19 часов 55 минут на выходе из 

<

адрес> установленное следствием лицо № № было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области и в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут 14.03.2016 в ходе его досмотра на лестничной площадке 

<

адрес> из левого бокового наружного кармана зимней куртки и правого бокового наружного потайного кармана джинсовых брюк, указанное наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

14.03.2016 в 19 часов 40 минут ФИО1, поручила установленному следствием лицу № № расфасовать и поместить в тайники на территории г. Тобольска Тюменской области часть хранящегося у него указанного наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

14.03.2016 в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут установленное следствием лицо № №, находясь 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта по установленной схеме, расфасовал в указанном ФИО1-Е.А. размере и поместил в правый боковой наружный карман своей куртки часть хранящегося в указанной квартире наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты>, намереваясь помесить в тайник с целью сбыта по установленной преступной схеме. 

Оставшуюся часть наркотического средства, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, установленное следствием лицо № №, действуя умышленно, в составе преступного сообщества (преступной организации), продолжило незаконно хранить 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта по установленной схеме до 20 часов 15 минут 14.03.2016, когда при выходе из указанной квартиры было задержано сотрудниками Управления ФСКН России по Тюменской области.

14.03.2016 в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 45 минут в ходе досмотра установленного следствием лица № № на лестничной площадке 

<

адрес>, из правого бокового наружного кармана куртки указанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

14.03.2016 в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут в ходе досмотра установленного следствием лица № № на лестничной площадке 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

15.03.2016 в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 10 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято.

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, незаконно, в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с установленными следствием лицами №№ №, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было изъято сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> в установленном законом порядке, а ФИО1 и установленные следствием лица № № задержаны: 

- установленное следствием лицо № № - 15.03.2016 около 09 часов 05 минут у 1 подъезда д. 39 в 7 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- ФИО1 - 15.03.2016 около 10 часов 50 минут на лестничной площадке 4 этажа 2 подъезда д. 39 в 7 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- установленное следствием лицо № № - 15.03.2016 около 11 часов 25 минут в кв. 62 д. 28 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- установленное следствием лицо № № - 15.03.2016 около 15 часов 45 минут в ИВС МО МВД России «Тобольский» по адресу: 

<

...>., стр. 58.

Размер наркотических средств указан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С указанным обвинением ФИО1 согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной, в содеянном раскаялась. 

Судом установлено, что на стадии производства предварительного расследования первым заместителем прокурора Тюменской области Т. с обвиняемой Воскресенской А-Е.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве на основании ходатайства последней.

Из представления первого заместителя прокурора Тюменской области Т. от 26.06.2017 года следует, что условия досудебного соглашения обвиняемой Воскресенской А-Е.А. выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала представление первого заместителя прокурора Тюменской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении Воскресенской А-Е.А., подтвердив активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, предоставив следующие доказательства:

- протоколы допросов Воскресенской А-Е.А. в качестве подозреваемой и обвиняемой от 15.03.2016 года (л.д. 1-6, 10-14 т. 32);

- протокол допроса Воскресенской А-Е.А. в качестве обвиняемой от 05.04.2017 года (л.д. 134-137 т. 32);

- протоколы дополнительного допроса Воскресенской А-Е.А. в качестве обвиняемой от 14.04.2016 года, 01.09.2016 года, 01.11.2016 года, 18.11.2016 года, 23.11.2016 года, 13.03.2017 года, 15.03.2017 года (л.д. 16-21, 23-28, 30-34, 43-46, 48-51, 53-66, 68-88 т. 32), в ходе которых ФИО1 дала подробные самоизобличающие показания о своем участии в преступлениях, с указанием своей роли, об обстоятельствах вступления в состав преступного сообщества и руководства его структурным подразделением; разъяснила обстоятельства и цели создания ФИО1 преступного сообщества; описала его структуру, порядок подбора участников, объем преступных функций каждого участника, размер вознаграждения, систему поощрений и взысканий, способы конспиративного взаимодействия при осуществлении преступной деятельности; сущность и особенности выбранной В. схемы сбыта наркотических средств; порядок взаимодействия структурных подразделений преступного сообщества при совершении преступлений; особенности выбранной В. финансовой модели получения преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, порядок их распределения; обстоятельства расширения и модернизации преступной деятельности. Дала подробные показания о времени и месте совершения преступлений, указала способы осуществления контактов внутри преступной группы, разъяснила смысл законспирированных телефонных переговоров, ведущихся с установленными следствием лицами №№ № по существу незаконного сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества, указала на принадлежность технических устройств, разъяснила смысл ведущейся в интернет – мессенджерах переписки с установленными следствием лицами №№ №. Во исполнение пункта досудебного соглашения об изобличении преступных действий, связанных с легализацией денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 дала подробные показания о механизме совершенных финансовых операций с целью обналичивания преступных доходов, сообщила о приобретенных ею на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, земельного участка и золотых часов. 

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ФИО1 подтвердила свои показания в ходе проверки показаний на месте 15.11.2016 года (л.д. 35-39, 40-41 т. 32);

- ходатайство обвиняемой Воскресенской А-Е.А. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и содействия следствию от 08.02.2017 года (л.д. 164-165 т. 31); 

- постановление заместителя прокурора Тюменской области Т. об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 20.02.2017 года (л.д. 169-171 т. 31);

- досудебное соглашение о сотрудничестве с Воскресенской А-Е.А. от 01.03.2017 года (л.д. 173-174 т. 31); 

- представление первого заместителя прокурора Тюменской области Т. от 26.06.2017 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д. 217-219 т. 35).

При исследовании материалов уголовного дела, а также пояснений ФИО1-Е.А. в судебном заседании, подтвердившей свое намерение в дальнейшем исполнить обязательства и дать показания изобличающие участников преступного сообщества, указанных в описательной части приговора, судом установлено, что в ходе предварительного расследования ФИО1 активно и осознанно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении и уголовном преследовании установленных следствием лиц, что так же позволило упрочить доказательственную базу по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 210 УК РФ в отношении остальных участников преступного сообщества.

На основании изложенного суд пришел к выводу, что условия, при которых с подсудимой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены, подсудимая является совершеннолетней, вменяемой, владеет языком, на котором ведется судопроизводство, досудебное соглашение о сотрудничестве заключила добровольно, в присутствии защитника. При этом, подсудимой Воскресенской А-Е.А. соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве, подсудимая вину признала, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, ею добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, она понимает, данное ходатайство поддержано Воскресенской А-Е.А. и ее защитником в суде, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Данных о том, что личная безопасность подсудимой или ее родственников подвергалась угрозе, суду не представлено.

Суд квалифицирует действия Воскресенской А-Е.А.:

- по ч. 1 ст. 210 УК РФ, как руководство структурным подразделением, входящим в преступное сообщество (преступную организацию);

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>,), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты>), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», производные наркотического средства– 

<

данные изъяты> (массы), составляет крупный размер каждый, массой 

<

данные изъяты> составляет особо крупный размер. Производные наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> и производные наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, составляют крупный размер каждый.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой ФИО8-Е.А., тяжесть совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, имеет семью, постоянное место жительства и место работы. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний в ее адрес не поступало, в употреблении наркотических веществ и спиртных напитков не замечена. На учете в УУП МО МВД России «Тобольский» не состоит (л.д. 205 т. 32). По месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 231, 242 т. 32). По месту работы 

<

данные изъяты> и по предыдущему месту работы у ИП М., а также в 

<

данные изъяты> зарекомендовала себя с положительной стороны (л.д. 229, 230, 232 т. 32), имеет грамоты, благодарности (л.д. 233-241 т. 32). Согласно характеристике ФКУ СИЗО – 4 УФСИН России по Тюменской области следственно – арестованная ФИО1 установленный порядок содержания под стражей не нарушала. Из гарантийного письма 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1-Е.А. готовы принять на работу в данную организацию.

По ходатайству защитника в судебном заседании допрошены свидетели П. и М., охарактеризовавшую подсудимую ФИО1-Е.А. исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого друга, готового прийти на помощь.

ФИО1 на учете в ГБУЗ ТО «Центр профилактики и борьбы со СПИД», а также у врача психиатра и врача нарколога не состоит, согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № № от 03.11.2016 года признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которое бы лишало ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживала и не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 176–178, 206-215 т. 32).

С учетом данного заключения, которое участниками процесса не оспаривается и объективность которого сомнений у суда не вызывает, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что в отношении инкриминируемых ФИО1-Е.А. деяний она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

Исследованное в судебном заседании заключение экспертов проведено надлежащим образом, достаточно аргументировано и мотивировано, нарушений норм уголовно-процессуального закона при его проведении суд не находит, в связи с чем, оно является допустимым.

Следственные действия, приведенные в обоснование доводов государственным обвинителем, проведены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, нарушений при их проведении судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее матери и близких родственников, находившихся на ее иждивении, наличие грамот и благодарностей.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в том, что ФИО1 дала подробные самоизобличающие показания с момента ее задержания, которые нашли свое подтверждение в ходе дальнейших следственных действий, при проверке показаний на месте, т.е. предоставила информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

При этом доводы подсудимой, что преступления ею совершены в силу материальной необеспеченности, суд находит не состоятельными, поскольку подсудимая на момент совершения преступлений имела постоянное место работы, источник дохода, ее доводы не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание Воскресенской А-Е.А., согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из характера, общественной опасности и тяжести совершенных Воскресенской А-Е.А. преступлений, относящихся к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения, учитывая личность подсудимой, принимая во внимание все обстоятельства дела, суд считает в целях восстановления социальной справедливости, для исправления подсудимой, достижения целей наказания, назначить наказание связанное с изоляцией от общества, что послужит предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 210 УК РФ, ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать ФИО1-Е.А., полагая достаточным для исправления подсудимой наказания в виде лишения свободы с ограничением свободы, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 210 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, в связи с чем, оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд считает невозможным изменить категорию преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 2, 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода) неоконченные.

Учитывая, что ФИО1 совершила особо тяжкие преступления, местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима. 

В судебном заседании достоверно установлено, что имущество, на которое наложен арест, а именно: денежные средства, находящиеся на банковском счете № ООО КБ «АйМаниБанк» по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> (л.д. 107-117 т. 30); золотые часы марки 

<

данные изъяты> (л.д. 136-140 т. 30); земельный участок 

<

данные изъяты> (л.д. 142- 148, 151-157 т. 30), получено в результате совершения указанных в приговоре преступлений, в связи с чем, суд считает необходимым снять обеспечительные меры в отношении указанного имущества в виде ареста и обратить его в доход государства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 210 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 

<

данные изъяты>) в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по приготовлению к незаконному сбыту наркотических средств массой 

<

данные изъяты>) в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массой 

<

данные изъяты>) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массой 

<

данные изъяты>) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты>) в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1-Е.А. наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, которое исполнять после отбытия наказания в виде лишения свободы.

Установить ФИО1-Е.А. следующие ограничения: не уходить из постоянного места жительства в период с 21.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденная будет проживать после отбывания лишения свободы и не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1-Е.А. один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения ФИО1-Е.А. оставить без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, срок отбывания наказания исчислять с 31.07.2017 года. 

Зачесть ФИО1-Е.А. в срок отбывания наказания время ее содержания его под стражей с 15.03.2016 года по 30.07.2017 года.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тюменской области: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле № № до принятия решения по делу.

Автомобиль 

<

данные изъяты>, возвращенный под сохранную расписку П. - оставить по принадлежности до принятия решения по уголовному делу № №.

Автомобиль 

<

данные изъяты>, находящееся на стоянке МО МВД России «Тобольский» - оставить на стоянке МО МВД России «Тобольский» до принятия решения по уголовному делу № №.

Сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами № №, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой № №, возвращенные под расписку Г., сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой № №, возвращенный под расписку О., сотовый телефон 

<

данные изъяты>, возвращенный под расписку Г., сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты>, возвращенный под сохранную расписку А., сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с 2-мя сим-картами операторов 

<

данные изъяты>, возвращенный под сохранную расписку Е. –оставить у лиц их возвращенным до принятия решения по уголовному делу № №.

Судьба вещественных доказательств: мобильного телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты>, 2 бумажных чека, срезов ногтевых пластин и смывы с рук О., полимерного пакетика, фрагмента изоленты – решена при постановлении приговора по уголовному делу № №; фрагменты ногтевых пластин К., смывы с рук К. со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> решена при постановлении приговора по уголовному делу №.

Отменить арест, наложенный на: денежные средства, находящиеся на банковском счете № ООО КБ «АйМаниБанк» по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты>; золотые часов марки 

<

данные изъяты>; земельный участок 

<

данные изъяты> и обратить указанное имущество в доход государства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области, осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 01.09.2017 года вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова